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Csányi Józsefnek, Kiskunfélegyháza polgármesterének ítélte oda 
idén a megyei építész kamara a Bács-Kiskun Építészetéért Díjat. 
Az elismerést október 13-án, pénteken, a kecskeméti városháza 
dísztermében adta át Katkics Tamás, a Bács-Kiskun Megyei Épí-
tész Kamara elnöke.

„Csányi József polgármester 
úr tevékenysége már eddig is fi-
gyelemreméltó nyomot hagyott 
városán.

Erre az időszakra esik a város-
háza ’70-es évekre teljesen eltün-
tetett földszinti üzletportáljainak 
helyreállítása – vagy inkább ere-

deti formájában történő újraépí-
tése –, mellyel a szecessziós palo-
ta visszanyerte történeti alakját, 
szépségét.

Új óvoda épült a Móra utcában. 
A Jókai utcában egy védett épület 
megmentésével új iskola létesült. 
Feltámadt, szinte már a romjaiból 
a hajdani SZTK épülete, ami meg-
újult állapotában, a kor viszonya-

inak megfelelő struktúrában ma 
is egészségügyi létesítmény. Az 
Alsótemetőben új ravatalozó épült, 
amely elindította a gondolkodást a 
város történeti múltú temetőjének 
rehabilitációjáról is.

A felsorolt színvonalas művek 
mellett az eddigi városvezetői 

KOMIKUS PERESKEDÉS

5.

Bács-Kiskun Építészetéért Díjat 
adományozott a megyei építész kamara Csányi Józsefnek

Naponta frissülő hírekkel keresse a város online napilapját a www.felegyhazikozlony.eu oldalon! 

 Folytatás a 2. oldalon

Fotó: Fantoly M
árton
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munkásság betetőzése a központi 
tér-együttes és a Kossuth utca fel-
újítása, mellyel szinte új arculatot 
kapott a városközpont, elnyerve a 
félegyházi polgárok tetszését is. 

Az itt felsorolt eredmények, a 
megvalósult fejlesztések szakmai 
szemmel nézve is magas színvona-
la nem jöhetett volna létre Csányi 
József nyitott személyisége, az épí-
tészet – mint mindannyiunk épített 
környezete – iránti érdeklődése, a 
szakemberek véleményének res-
pektálása, többek között a minden-
kori főépítésszel történő párbeszéd 
nélkül! Kiskunfélegyháza például 
szolgál a történeti értékek védel-
mére, az új elemek illeszkedésére, 
ezek harmonikus együttélésére!” – 
szól az indoklás. 

Folytatás az 1. oldalról

Az aradi vértanúk tiszteletére 
tartottak megemlékezést október 
6-án, a Kiskun Múzeummal szem-
ben álló vértanúk emlékoszlopánál. 
Takácsné Medveczki Zsuzsan-
na, a Platán Utcai Általános Iskola 
igazgatóhelyettese emlékezett meg 

a 174 évvel ezelőtt történt szomo-
rú eseményekről, felidézve a törté-
nelem e sötét korszakát és annak 
következményeit.
– Október 6-a a magyar történelem 
gyásznapjai közt az egyik legismer-
tebb. Még az augusztus 13-i világosi 

kapitulációnál is jobban emlékezünk 
Aradra, mert e város szimbólum 
lett, a hősi küzdelem utáni meg-
torlás emléknapja. Vitathatatlan az 
aradi vértanúk jelentős szerepe, de 
ennek ellenére igazi vállalásukat 
csupán csak elképzelni tudjuk. Ha 

valaki életét adja a magyar sza-
badságért, függetlenül a szárma-
zásától, akkor annak magyarságát 
és bátorságát nem lehet vitatni – 
emelte ki az igazgatóhelyettes. 

Az emlékezés után Varga Ka-
tica megzenésített verseket adott 
elő gitárkísérettel. Az esemény vé-
gén a városvezetés, az iskolák és a 
civil szervezetek képviselői helyez-
ték el az emlékezés koszorúit.

Emlékezés az aradi vértanúkra
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Ingyenes 
ebéd  
a szünetre
Déli meleg főétkezést kínál 5 hó-
napos kortól Kiskunfélegyháza 
Város Önkormányzata a szüni-
dei gyermekétkeztetés kereté-
ben az őszi szünet munkanap-
jaira a hátrányos, halmozottan 
hátrányos helyzetű, rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezmény-
ben részesülő, kiskunfélegyházi 
lakóhellyel rendelkező kiskorú 
gyerekek részére.
A 2023/2024-es tanév őszi szü-
netében 4 munkanapon – októ-
ber 30-31. és november 2-3. 
– nyújtja az önkormányzat az 
arra jogosult gyermekek térítés-
mentes ebédjét. Amennyiben a 
gyermek a szünidő e napjai alatt 
iskolai, óvodai, bölcsődei ellá-
tásban részesül, részére a fenti 
gyermekétkeztetés párhuzamo-
san nem vehető igénybe.

Az étkeztetés igénylését az arra 
jogosult szülőknek már előzete-
sen megküldött nyomtatványon 
keresztül, valamint igény szerint 
soron kívül is be lehet benyújtani 
a Kiskunfélegyházi Polgármesteri 
Hivatal Szociális és Közfoglalkoz-
tatási Osztály Szociális Csoport-
jához (I. emelet 47.), telefonon 
pedig a 76/562-047-es számon 
adnak tájékoztatást.

A szünidei étkeztetés helyszí-
ne a Kiskunhalasi Szakképzési 
Centrum Kiskunfélegyházi Kos-
suth Lajos Szakképző Iskolája és 
Kollégiumának konyhája (6100 
Kiskunfélegyháza Kossuth u. 34., 
bejárat a Lidl felőli kapunál).

Megújul a bíróság épülete

Megkezdődött a Kiskunfélegyházi Járásbíróság külső homlokza-
tának felújítása. A fejlesztés során a jelenlegi nemesvakolatot 
teljes egészében leverik, majd új vakolat és lábazati műkő ké-
szül, valamint a bádogos szerkezetek és az ereszcsatornák is 
megújulnak. A Tompa utca felőli kerítést és az utcai főbejáratot 
is teljes egészében felújítják, beleértve a bejárati ajtót is. 

A helyileg védett sárga-szürke 
színű épület kávébarna-szürkére 

változik a főépítész által jóváha-
gyott tervek alapján. A munka-

végzés alatt az épületet határoló 
járdát lezárták az állványozás 
miatt, ezért a gyalogosok az 
E-5-ös út parkolóinak területén 
közlekedhetnek. 

A kivitelezés tervezett befe-
jezési időpontja: 2024. június 
30. – tudtuk meg Csányi József 
polgármestertől.

Közmeg-
hallgatás 
Kiskunfél-
egyházán
Közmeghallgatást tart Kiskunfél-
egyháza Város Önkormányzat Kép-
viselő-testülete november 9-én, 
csütörtökön 16 órakor a városháza 
dísztermében. A közmeghallgatáson 
az állampolgárok és a helyben érde-
kelt szervezetek képviselői közérdekű 
kérdést tehetnek fel és javaslattal 
élhetnek. Minden érdeklődőt várnak. 

A városunk 
karácsonyfáit 
keresik
A Kiskunfélegyházi Polgár-
mesteri Hivatal az ünne-
pek közeledtével a város 
több pontján szeretne ka-
rácsonyfát állítani. Ehhez 
ezúton kérik a lakosság 
segítségét. Várják azoknak 
a jelentkezését, akiknek 
e célra alkalmas, kivágás-
ra szánt fenyőfája van a 
(+36 76) 562-030-as te-
lefonszámon a művelődési 
csoportnál!
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Városházák titkai 

Brunner Attila: Magyarországi városházák címmel megjelent 
kötetének bemutatója volt október 3-án, kedden a Petőfi Sán-
dor Városi Könyvtárban. A félegyházi születésű Brunner Attila 
művészettörténészt, Budapest Főváros Levéltárának munka-
társát dr. Kőfalviné dr. Ónodi Márta, a Magyar Nemzeti Levél-
tár Bács-Kiskun Vármegyei Levéltára főlevéltárosa mutatta be. 

A szakember elmondta: a most 
megjelent kötet nem első mun-
kája a szerzőnek, korábbi köny-
vein kívül számos tudományos 
és ismeretterjesztő publikációja 
jelent meg. A Magyarországi vá-
rosházák kötet alatt a történelmi 
Magyarország értendő, ezt kíván-
ja Brunner Attila bemutatni. 250 
település, 320 székházát tárgyal-
ja, bizonyos esetekben egy tele-
pülésnek több, egymás után épült 
székházát is bemutatja. A téma-
választás újszerű, hiszen eddig 

nem született összefoglaló írás 
magyarországi városházákról.  

Brunner Attila szenvedéllyel 
beszélt a kiskunfélegyházi vá-
rosházáról, tervezőiről, ihletről, 
hasonlatosságokról, az akkori 
városvezetésről, a könyvében 
szereplő kedvenc épületeiről, 
azok érdekességeiről… A beszél-
getés végén azt is elárulta, hogy 
kiadásra vár a kiskunfélegyházi 
városházáról készült komplex 
írása is.  

 Z. A.

Új elnök a nyugdíjasklubok élén 
Magonyné Kis-Czakó Katalin 
néhány hónapja Juhász István-
tól vette át a Kiskunfélegyházi 
Nyugdíjas Klubok Egyesületé-
nek vezetését. Eltökélt szán-
déka, hogy vezetőtársaival: 
Horváth Ferenc alelnökkel, 
Győriné Farkas Annával, Né-
meth Lászlónéval és Szőriné 
Kis Gabriellával közösen új-
donságokkal gazdagítsák a 
tagok életét, aktív és szóra-
koztató lehetőségeket kínál-
va a közösséghez csatlakozni 
vágyóknak.   

– Az időskor az emberi élet ter-
mészetes velejárója, amit el kell 
fogadni, amire fel lehet készülni. 
Ha az aktív munka befejezése után 
is nyitottak maradunk az újra, 
megtaláljuk azokat a célokat, amik 

elégedetté és boldoggá tesznek 
bennünket. Amikor néhány hónap-
ja társaimmal átvettük a KNYKE 
vezetését, úgy fogalmaztunk, nyis-
suk ki a kapukat mindenki előtt, 
fogadjuk be az egyedül élőket, a 

közösségbe vágyókat, a segíteni 
akarókat.  

A családnak, a közösségeknek 
megvan az a szerepe, mint régen, 
csak átalakult. A klubok életében 
is az egymásért tenni akarás, az 

egymás közötti barátságok, a kö-
zösen átélt élmények, az együtt 
töltött vidám percek kötik össze 
az időskorúakat, mint egy nagy 
családban. Mi még nem tudjuk a 
régi élményeket, vidám perceket 
felidézni, de a jövő előttünk van és 
a céljainkat közösen szeretnénk a 
város időskorú lakosaival valóra 
váltani. Célunk, hogy minél több 
kiskunfélegyházi időskorú, nyug-
díjas a családon kívül is találja 
meg azt a közösséget, ahol jól érzi 
magát, ahol tartalmasan töltheti 
el szabadidejét. Szeretettel várjuk 
közösségeinkbe, klubjainkba az ér-
deklődőket akár a városban, akár 
a város vonzáskörzetében élnek. 
Tegyük széppé és tartalmassá az 
idős éveinket, a jövőnket – fogal-
mazta meg a célokat Magonyné 
Kis-Czakó Katalin.  V. B.

Nívódíjas tekerőlantos 
Nívódíjban részesült Ónodi András Máté kiskunfélegyházi te-
kerőlantos növendék, az október 15-én, Bonyhádon megren-
dezett Halmos Béla Országos Népzenei Találkozón. A kété-
vente megrendezett, 40 éve alapított népzenei seregszemlét 
immár 20. alkalommal rendezték meg a bonyhádi Vörösmarty 
Mihály Művelődési Központban az elmúlt hétvégén. A találko-
zón több mint 100 népzenei formáció mutatta meg tudását 
gyermek és ifjúsági kategóriában a Kárpát-medence terüle-
téről. A zsűri tagjai Juhász Katalin népdalénekes, Vizeli Balázs 
és Mohácsy Albert népzenész, illetve Eredics Gábor, a Vujisics 
együttes vezetője, a Dankó Rádió igazgatója volt. 

A 13 éves félegyházi tekerős 
versenyműsorában dél-alföldi 
betyáros és ugrós dallamokat 
szólaltatott meg hangszerén 
énekkel. A zsűri tagjai szakmai 
értékelésükben külön 
kiemelték a felkészí-
tő tanár, Vas László 
áldozatos munkáját. 
Juhász Katalin zsűri-
tag, népdalénekes, a 
Magyar Tekerőzene-
kar tagja a díjkiosz-
tó után személyesen 
gratulált Máténak 
és nagy reménye-
ket fűzött további 
fejlődéséhez. 

2023-ban Ónodi 
András Máté ezen fe-
lül is több elismerés-
ben részesült. Neki 
ítélték Csongrád Vá-
ros Ki mit tud? verse-
nyén a hangszerkate-

gória első díját, és a Csongrádi 
gulyajárás I. Országos Népzenei 
Verseny szólóhangszer kategória 
kiemelt arany minősítését. 
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Teltház előtt mutatta be A hely-
ség kalapácsa című táncjáté-
kot a Borvirág Táncegyüttes 
október 14-én, szombaton a 
Szent Benedek PG Sportcsar-
nokában. Keserű Benedek és 
Vízhányó Anna rendezésében 
megelevenedett híres költőnk, 
Petőfi Sándor, hogy elmesél-
je a nagyközönségnek, mi-
ként lett egy szerelmi szálból 
kocsmai verekedés, majd bírói 
ítélet. A felejthetetlen műsor 
során három táncegyüttes is 
színpadra lépett. 

A résztvevőket Csányi József 
polgármester köszöntötte. Beszé-
dében kiemelte, hogy amikor 5 
évvel ezelőtt lerakták a tornate-
rem alapkövét, akkor azzal a cél-
lal kezdtek bele a munkába, hogy 
a sport mellett a kultúra is helyet 
kapjon az épületben. – Petőfi jelen-
tősége a városunkban kiemelkedő, 
hiszen abban a szerencsés helyzet-
ben vagyunk, hogy a nebuló Petőfi 
nyomában járhatunk nap mint nap 
– fogalmazott. Hozzátette azt is, 
hogy a félegyházi kulturális élet-
ben az elmúlt évtizedekben külön-
böző generációváltások történtek. 
– 25 évvel ezelőtt a Jankovszki 
család alapított különféle művé-
szeti egyesületeket, amelyek a kul-
túra számos területén öregbítették 
a várost. Ma élő tanú lehetünk an-
nak, hogy egy következő generáció 
lép színpadra egy grandiózus pro-
dukcióval – mondta. 

– Petőfi csupán 26 éves volt, 
amikor a segesvári csatatéren el-
tűnt. Örökre fiatal maradt, akinek 
az élete tele volt izzó hazaszere-
tettel, érzésekkel, izzó gyűlölettel a 
haza ellenségei, bűnei és rossz tu-
lajdonságai iránt. Ebből az izzás-
ból született meg A helység kala-
pácsa is. Nem véletlen, hogy most 

fiatalok nyúltak ehhez a darabhoz. 
Ugyanazzal az izzó hazaszeretet-
tel állították színpadra a művet, 
mint ami Petőfiben volt – erről 
már Horváth Szilárd, az MTVA 
műsorvezető-szerkesztője beszélt. 
Hozzátette: a költő ezzel a művével 
kigúnyolta a nemzeti ébredés alap-
jának tartott eposzokat és azokat 
a tulajdonságokat, amelyeket nem 
szeretett a magyarságban, így 
például a bárgyúságot, a nemtö-
rődömséget, az iszákosságot és a 
nagyravágyást. 

Mészáros Márta, a Kiskun 
Múzeum igazgatója arról beszélt, 
hogy Petőfi Sándor Félegyházán 
kicsit más jelent, mint a világ más 
részein. – Nemcsak ismerjük azo-
kat az utcákat, tereket, ahol egykor 

a kis Petőfi szaladgált, hanem mi  
is azokon a tereken járunk. Ki gon-
dolta volna akkor, hogy 200 évvel 
később még mindig ünnepeljük a 
híres költőt. Ha most itt lenne, va-
lószínűleg kényelmesen hátradől-
ne, és azt mondaná: egy nagyon jó 
darabot írtam, kezdődjön a játék. 

A színpadon Gombás Bende 
szerepében maga a költő mesélte 
el a történet születésének hátterét 
és azt, miként lett egy szerelmi 
szálból kocsmai verekedés majd 
bírói ítélet. Mindeközben szólt a 
népzene, pörgött a szoknya, csat-
togtak a csizmák. Az előadás során 
három táncegyüttest – a majsai 
Mayossa-t, a kecskeméti Kunság 
Táncegyüttest és a Borvirág Tánc-
együttest – láthatott a közönség. A 

darab zenéjét Agócs Márton, az 
Aurevoir zenekar frontembere sze-
rezte.  G. E.  

Szereposztás:
Petőfi – Gombás Bende
Kántor – Nánási Tamás

Harangláb – Magony Ádám
Fejenagy – Keserű Benedek

Erzsók – Pallagi Lilla
Amazontermészetű Márta  

– Szécsényi Niki
Bagarja, a béke barátja  

– Tóth Csaba
Csepü Palkó – Kollár Pisti

Bíró – Kovács Gyula
Kisbíró – Csányi Tamás

Mezősi Károly  
– Hideg János László

Levéltáros – Mészáros Márta 

Muzsika a 
Szent István 
Templomban 
A Zene Világnapja alkalmából kon-
certeztek a város művészeti cso-
portjai október elsején a Szent Ist-
ván Templomban. A hangversenyen 
felcsendültek többek között Balázs 
Árpád, Johann Sebastian Bach, John 
Edmondson, Szokolai Sándor és Ko-
dály Zoltán művei.

Színpadon Félegyháza  
legkomikusabb pereskedése 

Fotó: Horváth-Szabó Ákos
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Új kezelések és komfortosabb szobák 
is elérhetőek a félegyházi kórházban 
Új szakorvosokkal bővült a Bács-Kiskun 
Vármegyei Oktatókórház Kiskunfélegyházi 
Telephelye járóbeteg-szakellátásának csa-
pata, korszerű eszközökkel és kezelésekkel 
gazdagodott a rehabilitációs gyógyászati 
részleg, a fekvőbeteg-ellátásban pedig ma-
gasabb komfortfokozatú szobák váltak elér-
hetővé. Mindezekről dr. Körtvélyessy András, 
a Bács-Kiskun Vármegyei Oktatókórház Kis-
kunfélegyházi Telephelyének vezetője szá-
molt be lapunknak.  

– Két új szakorvos csatlakozott nem-
régiben Kiskunfélegyházán a kórház 
csapatához: augusztus 1-jétől dr. 
Pásztor Imre urológus, szeptem-
ber 1-jétől pedig dr. Duray Péter 
reumatológus személyében. Jó hír, 
hogy az új szakembereknek köszön-
hetően máris csökkent az érintett 
szakterületek várólistája. Urológia 
szakrendelés hétfőn délelőttönként, 
a plusz reumatológia szakrende-
lés pedig szerdánként 8 és 16 óra 
között érhető el a félegyházi telep-
helyen. A járóbeteg-szakellátások 
továbbra is teljes palettával áll-
nak Félegyháza és térsége betegei 
rendelkezésére.  

– Milyen új kezelésekkel bő-
vül a rehabilitációs gyógyászati 
részleg? 

– Az úgynevezett rövidhullámú 
kezelés már elérhető nálunk, és 

rövidesen 
megkapjuk 
a napjaink 
egyik legkorszerűbb fizioterápiás 
kezelőeszközének számító mágne-
ses szuperinduktív egységet. Ezzel 
gyakorlatilag minden korszerű keze-
lési eszköz a rendelkezésünkre áll, 
ami jelenleg elérhető a reumatológi-
ai, ortopédiai és egyéb mozgásszer-
vi panaszokkal rendelkező betegek 
panaszainak enyhítésére.  

– Mikor alkalmazhatóak az új 
eszközök és milyen eredmény 
várható a kezelésbe történő 
beépítésüktől?   

– A rövidhullámú kezelést első-
sorban degeneratív nagyízületek 
fájdalmainak csillapítására, funk-
ciójának visszaállítására, növelé-
sére tudjuk használni. Korábban a 
rövidhullámú kezelőgépeket külön 

szobában volt szükséges elhelyezni 
az elektromos sugárzásuk miatt. Az 
új gépnél ez nem szükséges, kisebb 
helyen elfér, és igen hatásos keze-
lésre képes. 

A mágneses kezelés tulajdonkép-
pen egy nagyteljesítményű pulzáló 
mágneses tér, ami képes a kezelt 
izmok erősítésére, az adott ízületek 
gyulladásának csökkentésére és ke-
ringésének javítására olyan módon, 
hogy a teljes felülettel való érintke-
zés a kezelés során nem szükséges. 
Egy ilyen gép ára tízmillió forin-
tos nagyságrendű. Intézményünk 
most pályázati úton jut hozzá, és 
reményeink szerint még ebben az 
évben betegeink szolgálatába is 
állíthatjuk. 

– Egy ideje elérhetőek a fél-
egyházi telephely fekvőbetegei 
számára a magasabb komfort-
fokozatú szobák. Ki és milyen 
feltételek mellett veheti ezeket 
igénybe? 

–  A magasabb komfortfokozatú 
szobák a rehabilitációs és a krónikus 
belgyógyászati ellátásban egyaránt 
rendelkezésre állnak szeptember 
1-jétől, külön térítési díj ellenében. 
Ezek a felújított szobák külön fürdő-
szobával és WC-vel vannak ellátva, 
a rehabilitációs részlegen teraszo-
sak, és televízióval, hűtőszekrénnyel 
felszereltek. A krónikus belgyógyá-
szati ellátás esetében máris szinte 
100 százalékos a kihasználtság, 
míg a rehabilitáció e részlegén a 
kapacitás mintegy 50 százaléka van 
jelenleg lekötve. A szobák csinosí-
tása folyamatos, ugyanis a befolyt 
összeget visszaforgatjuk fejlesz-
tésre. Az árakról és a részletekről 
tájékoztatást lehet kérni a kórház 
diszpécserszolgálatán, a 76/463-
222-es telefonszámon. 

A Bács-Kiskun Vármegyei Okta-
tókórház Kiskunfélegyházi Telephe-
lyén a járóbeteg-ellátás mellett a 
fekvőbeteg-ellátásban összesen 95 
krónikus és 107 rehabilitációs ágy 
van jelenleg, és 30 orvos gondosko-
dik a betegek magas szintű ellátá-
sáról. Ez természetesen továbbra is 
bárki számára elérhető. A térítéskö-
teles elhelyezést azok veszik igény-
be, akik magasabb komfortfokozatú 
elhelyezést igényelnek.  T. T. 

„Légy a két látó szeme, az én távolba látó lelkemnek…” címmel 
nyílt meg október 5-én dr. Spottle Andrea, a Bács-Kiskun Vár-
megyei Oktatókórház Kiskunfélegyházi Telephelye Mozgásszer-
vi Rehabilitáció Osztályán dolgozó orvos kiállítása a kecskeméti 
kórház Lift Galériájában. 

Dr. Spottle Andrea Pozsonyban 
született és a tanulmányait is ott 
végezte. Szlovákiában, Angliában, 
az Amerikai Egyesült Államok-
ban, valamint Magyarországon 
tanult és dolgozott eddig. Jelenleg 
a Bács-Kiskun Vármegyei Oktató-
kórház Kiskunfélegyházi Telephely 
Mozgásszervi Rehabilitáció Osz-
tályán mozgásszervi orvosként 
tevékenykedik fekvőbetegosztá-
lyon és szakrendelésen. Hivatását 
szeretettel, odaadással végzi. Az 
önkifejezés fontos számára, ame-
lyet az írás, a tánc, a zongorázás, a 
kerámiázás, a sütés-főzés és a fes-
tészet területén talált meg. Édes-

anyja újságíró volt, bámulatos írói 
tehetséggel megáldva, édesapja 
sebészorvos, akitől a hivatásszere-
tetét örökölte. Már fiatalon vonzó-
dott a művészetekhez, a zenéhez, 
a tánchoz, szerette a színházat, 
a szépirodalmat, a festészetet, a 
szobrászatot. Festészettel 2018 
óta foglalkozik. Jelenleg autodidak-
ta módon fejleszti magát. Számos 
utazása során különböző kultúrák 
voltak rá nagy hatással: Japán, 
Chile, Ecuador, Alaszka vagy akár 
Indonézia, Jordánia. Az Amerikai 
Egyesült Államokban élve sok időt 
töltött indiánok között, minden al-
kalommal átszellemülten élve át 

a kultúrájukat – derül ki a tárlat 
ajánlójából.  

A kiállító művészt és a megnyi-
tó résztvevőit Gondos Miklós, a 
Bács-Kiskun Vármegyei Oktató-
kórház intézményvezetője köszön-
tötte. Beszédében kiemelte, hogy 
már a kilencedik tárlatot nyitják 
meg a galériában, és minden ki-
állítást nagy érdeklődés övez, 
majd gratulált a doktornőnek az 
alkotásokhoz. 

Dr. Körtvélyessy András, a kis-
kunfélegyházi telephely vezető főor-
vosa köszöntőjében a doktornővel 
való 2016-os megismerkedésére 
emlékezett vissza. – Már a felvételi 
beszélgetés során kiderült, hogy a 
doktornő mély érzésű, magas érzel-
mi intelligenciájú, komoly empátiá-
val rendelkező ember. Akkor még 
nem gondoltam, hogy művészi véna 
is rejlik benne. Az viszont egyértel-

mű volt, hogy a szeretet dominál a 
munkájában. Ő mindig többet ad, 
mint amennyit kap. 2021-ben a 
Semmelweis-napi kerti partin de-
rült ki, hogy fest, akkor meg is mu-
tatta az alkotásait. Számára a fes-
tészet és az orvoslás sem munka, 
mert mindkettőt az élet csodájának 
tartja – fogalmazott. 

A tárlat november 6-áig tekint-
hető meg a Bács-Kiskun Vármegyei 
Oktatókórház Lift Galériájában. 

 G. E. 

Dr. Spottle Andrea kiállítása
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Képviselők munkában – Ván Jenő
Többszöri egyeztetés és újrater-
vezés után sikerült Ván Jenővel, 
Kiskunfélegyháza 10-es számú 
választókörzetének képviselő-
jével találkozni. Bár néhány hó-
napja már nyugdíjas, épp olyan 
feszes napirend szerint él, mint 
azelőtt. Mindennapjaiban így 
férnek meg a tejszövetkezeti 
elnök, a jelenleg regnáló Jász-
kun főkapitány, a birkózóedző, 
a képviselő feladatai.  

Hétköznap kora délután, ragyogó 
őszi napsütésben autózunk aszfal-
tos és földutakon a száz százalék-
ban külterületet felölelő körzet út-
jain Halesztől Selymesig, Felső- és 
Alsógalambostól Ringhegyig… Ván 
Jenőnek a volán mögül is minden 
részletre kiterjed a figyelme. Észre-
veszi a teendőket, és ha kell, azon-
nal intézkedik is: hívja az illetékes 
osztályvezetőt, ügyintézőt a város-
házán, fejben megtervezi, hogy hová 
irányítja és milyen feladattal bízza 
meg a városfenntartó cég külterü-
leten dolgozó brigádját a következő 
napokban. Van, ahol az útra belógó 
ágak lemetszése aktuális, másutt a 
gréderezett poros úton keletkeztek 
újabb elsimítandó gödrök.  

A képviselő kifejezetten jónak 
tartja, hogy a körzet egységesen 
külterületet ölel fel, hiszen az itt 
élők igényei speciálisak – mond-
ja. Ván Jenő szerint az egészséges 
ivóvíz, az utak állapota és a közvilá-
gítás élvez prioritást mindenek fe-
lett. Ezek elengedhetetlenek ahhoz, 
hogy biztonságban és kényelemben 
érezhessék magukat azok is, akik 
a városi létnél szellősebb életteret 
igényelnek. 

Közéjük tartozik ő is. Nem vélet-
lenül árad minden szavából a vidéki 
élet tisztelete és szeretete. Maga is 
külterületen lakik, hajnali 4.50-kor 
kel, és mielőtt dolgozni indul ellát-
ja az otthoni kisgazdaságot: a né-
hány tejelő szarvasmarhát, birkát, 
baromfit, meg a három kutyát. Az 
elnöksége mellett működő tejszö-
vetkezet petőfiszállási tejüzemébe 
tartva először általában a külte-
rületi brigáddal egyezteti a napi 
teendőket, majd a tejszövetkezet 
ügyeit intézi, a képviselői, a birkózó 
sportegyesület elnöki teendőit látja 
el, hétvégenként meg szinte mindig 
adódik valamilyen esemény a gaz-
daköröknél. Mire hazaér, általában 
már esteledik, a család akkorra 
elvégez minden házkörüli munkát. 
Ő pedig – mondja – a megoldandó 

feladatokon töri a fejét, míg el nem 
alszik. 

Például Felsőgalambos, Szabó-
hegy és Ringhegy ivóvízellátásának 
megoldásán, aminek a tanulmány-
terve már elkészült, de a pályázati 
források elapadása miatt egyelőre a 
megvalósítás nincs napirenden. Ad-
dig is közkutak telepítésével teszik 
elérhetővé az ivóvizet az ott élők 
számára, ugyanis ebben a térség-
ben a tőzeges területen ammóniás 
a víz, fogyasztásra – főleg kisgyer-
mekek számára – nem alkalmas. Az 
utak karbantartása folyamatos, de 
állandó odafigyelést kíván. Ehhez 
rendelkezésre áll már számos gép, 
eszköz is a grédertől a zúzókaszá-
lóig. Amire nagyon nagy szükség 
lenne még, az a kézi munkaerőt ki-
váltó fanyeső. Enélkül lehetetlen ek-
kora területen megregulázni az útra 
benyúló faágakat. Persze rengeteg 
még a megoldásra váró feladat a 
kerékpárutak állapotának javításá-
tól a buszvárók rongálásának meg-
előzésén át az útmenti keresztek 
megmentéséig, de Ván Jenő nem 
aggódik. Azt mondja, a jelenlegi 
városvezetés és az önkormányzati 
szakemberek munkája, hozzáállá-
sa garancia arra, hogy előbb-utóbb 
mindenre megtalálják a megoldást, 
ehhez adott a szándék, a szaktudás 
és a találékonyság is. 

A képviselő szerint a sikerélmé-
nyekből kell és lehet is táplálkozni. 
Itt van például a Csólyosi út felújí-
tása, ami szakaszosan, de teljes 
hosszában elkészült kizárólag ön-
kormányzati forrásból: minden év-
ben a rendelkezésre álló pénz függ-

vényében építettek meg egy-egy 
szakaszt, míg el nem értek a nyu-
gati elkerülőig. Aztán itt van a folya-
matosan bővülő kamerarendszer, 
ami szinte minden forgalmasabb 
pontot megfigyelés alatt tart már. 
Segítségére volt már a rend őreinek 
is, többek között a selymesi betö-
rések felderítésében, lopott autó 
megtalálásában. A biztonságos 
közlekedés feltételei is rengeteget 
javultak az utóbbi években az utak 
és kerékpárutak terén egyaránt. Ta-
valy állami beruházásban megújult 
például teljes hosszában a Bugaci 
út, és a projekthez kapcsolódva a 
dűlőutak felhajtó csatlakozása is 
szilárd burkolatot kapott. Ez nagy 
fejlődés a korábbiakhoz képest, 
amikor nem győzték törmelékkel 
feltölteni ezeket a szakaszokat. Ki-
kerültek a 60-as sebességkorlátozó 
táblák is a teljes útszakaszra, és 
folyamatosan helyezik ki az egész 
választókörzet lakott területein a 
30-as sebességkorlátozó táblákat. 
Jelentős előrelépés történt a köz-
világítás terén is: 78 lámpatestet 
helyeztek ki eddig, ebből 52 Halesz 
belső részében, ami régi igény volt. 
A hálózatbővítés tovább folytató-
dik, hamarosan sorra kerül a fel-
sőgalambosi oldal is.  

Ván Jenő rendíthetetlenül hisz 
abban, hogy a külterületen élők szá-
mára helyben kell megteremteni a 
lehetőséget szabadidejük tartalmas 
eltöltéséhez. Ezt szolgálják a közös-
ségi rendezvények – az évről évre 
megrendezett aratónap, a szüreti 
programsorozat, a gyermeknap, a 
Mikulás és a karácsonyi ünnepség 

– valamint a közösségi épületek, a 
játszóterek is. Ezeket részben már 
sikerült megteremteni, részben pe-
dig előkészítés, vagy tervezés alatt 
állnak. Selymesre játszóteret és 
egy termelői piacot is megálmodott 
a képviselő, és nemrégiben meg-
vásárolta az önkormányzat azt az 
épületet is, amit közösségi háznak 
használnának majd. Ezekhez a be-
ruházásokhoz ugrásra készen vár-
ják a pályázati lehetőségeket.   

Kedves kis kertek, gondozott 
hobbik, konyhakerttel tarkított por-
ták, újonnan épült házak egyaránt 
vannak a félegyházi külterületen. A 
körzet képviselője szerint 3200 kö-
rül lehet jelenleg a lakosságszám, 
de folyamatos növekedés figyelhe-
tő meg: egyre többen választják 
a város helyett ezeket a csöndes, 
kedves, az elszaladt ingatlanárak-
hoz képest lényegesen elérhetőbb 
lakóövezeteket. Felső- és Alsó-
galambosban, valamint a gyenge 
adottságú területen felszaladt fű 
selymes hullámzásáról elkeresztelt 
Selymesben például mintegy 600 
főre teszi a növekedés mértékét.  

S mivel ez a tendencia várható-
an tovább folytatódik a jövőben, 
Ván Jenőnek bőven akad még meg-
oldandó feladat, amin esténként 
törheti a fejét. Ráadásul számára 
aligha volna elfogadható az a vá-
lasz, aminek a szóbeszéd szerint a 
haleszi rész – az itteni silány minő-
ségű föld termését firtató kérdésre 
gyakran elhangzott válasz miatt – a 
nevét köszönheti: „Ha lesz, lesz. Ha 
nem lesz, nem lesz.” 

 T. T.  
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Petőfi-szobor a tanyavilágban
Petőfi-szobrot avattak szeptember utolsó szombat délutánján, 
a Tanya 101. számú birtokon. A vendégeket V. Kovács Pál invi-
tálta saját birtokára, ahol magánkezdeményezésből állíttatta a 
költő mellszobrát. A helyszínen egy történelmi emlékpark kiala-
kítása kezdődött meg. Ott áll már egy Horthy Miklós mellszobor, 
egy turulmadár és egy emlékharang is. 

A szoboravató ünnepség résztve-
vőit a házigazda köszöntötte, kö-
zöttük Zetényi Csukás Ferenc 
író-történészt, akinek önzetlen 
segítségével valósult meg a park. 

Ezt követően Balla László mél-
tatta a kezdeményezést, és be-
szélt az itt megvalósuló leendő 
ifjúsági tábor tervéről, amelyhez 
a szoborpark is kapcsolódik. 

Az avatóünnepség Publik An-
tal és Varga Regina versmondó 
szavalatával, valamint Tóth Gyu-
láné, a Kiskunfélegyházi Szent 
Benedek PG Két Tanítási Nyelvű 
Technikum és Kollégiumának nyu-
galmazott igazgatójának beszédé-
vel folytatódott, majd Túri Török 
Tibor keszthelyi szobrászművész 
az ifjú Petőfi Sándort ábrázo-
ló mellszobrának leleplezésével 
zárult. 

Petőfi születésének hagyományköre – 4.
A Magyar Országgyűlés Petőfi Sándor-emlékévvé 
nyilvánította a 2022-es és 2023-as esztendőt, a 
költő születésének bicentenáriumát. A neveze-
tes évforduló alkalmából közöljük Magyar Zoltán 
cikksorozatát, amelyben a néprajzkutató szerző 
Petőfi születésének folklórhagyományait gyűjtöt-
te össze és adja közre a szélesebb olvasóközön-
ség számára, ismeretterjesztő jelleggel.

A pusztai születés 
hagyománya

A sorozat előző részében említett 
orgoványi helyszín már voltakép-
pen a bugaci hagyománykör része, 
amely azonban az idők folyamán 
további lokális változatokat is 
eredményezett. E szerint Petőfi a 
Kiskunfélegyházához tartozó Bu-
gacmonostoron született, köze-
lebbről pedig a bugaci csárdában, 
ahol Kiskunfélegyházáról Kiskőrös 
felé tartva álltak meg. Ugyancsak 
egy út menti vendéglő, az izsáki 
(kisizsáki) Háromasi csárda a szü-
letési helyszín az ottani folklórha-
gyomány szerint, mely hagyomány 
még azt is hozzáfűzi, hogy Petőfi 
szülei szilveszter napján utaztak 
Szabadszállásról Kiskőrös irányá-
ba, de a beinduló szülés miatt csak 
odáig jutottak el. Egy délvidéki (a 
vajdasági Muzslyán feljegyzett) 
mondaváltozat ugyanezen motívu-
mot továbbszőve már a folklorizá-
lódás egy következő fokozatát mu-
tatja: Petőfi, mint az Alföld költője, 
a rónaság egyik szimbólumának 
tekintett hortobágyi csárdában 
születik meg, és az ottani pász-
torok – értesülve a kisfiú világra 
jöttéről – a kisbírójuknak nevezték 
el. Mint azt az 1970-es évek elején 
a néprajzkutató Penavin Olgának 
mesélték: 

„A hortobágyi pusztán született 
egy kocsmában. Éppen akkor a 
pásztorok ott mulattak. A gazda 

leszólt: »Embe-
rek, hallgassa-
tok, a kocsmában 
fiú született!« A 
pásztorok ekkor 
kisbírójuknak ne-
vezték el. A pász-
torok élelmet vit-
tek neki.” 

Hasonló hagyo-
mányról hallott 
Szabadszálláson 
a Petőfi-kutató 
Dienes András 
is: „Nem Sza-
b a d s z á l l á s o n 
született Petőfi, 
egy városban se 
született az, ha-
nem országúton. 
Én úgy hallottam, hogy egyszer ré-
gen, pásztorok, juhászok, csikósok 
kint tereltek a félegyházi határban. 
Tél volt, de régen a pásztorok té-
len is a mezőn tanyáztak. Bemen-
tek egyszer a pásztorok az útszéli 
csárdába, látják, ott ül egy szegény 
ember és nagyon búsul. Kérdezték, 
mit búsul? Azért, mondta, mert 
úton van a feleségével, és útközben 
megszületett a gyerek, most aztán 
itt vannak a csárdában, nem tud-
nak továbbmenni a nagy hó miatt 
sem, meg a gyerek miatt sem. A 
pásztorok igen megsajnálták, be-
mentek az asszonyhoz, hogy valami 
keresztajándékot adjanak a gye-
reknek, ahogy szokás. De szegény 
pásztorok voltak, semmijük sem 

volt; mi telik egy pásztortól? Az 
egyik odaadta az ostorát, a másik 
juhász az kisbárányt adott, hogy 
mégis adjanak valamit. A szegény 
ember nagyon köszönte. Az volt 
Petőfi apja, a gyerek meg Petőfi 
Sándor.” 

Itt említendők még azok a vál-
tozatok is, amelyek csak hozzá-
vetőleges helyszínt jelölnek meg. 
Közös elemük, hogy Petőfit az or-
szágúton, a szekéren szülte meg 
az édesanyja valahol Kiskunfél-
egyháza határában, a félegyházi 
határban lévő Ringhegyi szőlő tá-
jékán, és onnan vitték be megke-
resztelni Kiskőrösre. 

A pusztai születés hagyomá-
nya képezi alapját azoknak a 

mondáknak, amelyekben bibliai 
reminiszcenciák is fellelhetők, 
sőt, egyértelműen az újszövetségi 
születéshagyomány az előképük. 
Egy Penavin Olga által a szlavó-
niai (kórógyi) magyarok körében 
gyűjtött történet szerint – amelyet 
Dobos Ilona ismertetett Penavin 
szóbeli közlésére hivatkozva – Pe-
tőfi Jézushoz hasonlóan egy istál-
lóban, jászolban születik meg (Lk 
2, 7–16.), és az ottani pásztorok 
az első gyámolítói. Az újszülöttet 
köszöntő és szerény ajándékaik-
kal megtisztelő pásztorok bibliai 
motívuma (Lk 2, 8–20.) egyaránt 
része a Bugacra, illetve Horto-
bágyra lokalizált tradícióknak. A 
jászolban történő születés, mint 
narratív motívum szerepel Stith 
Thompson nemzetközi folklór 
kézikönyvében is (T58.1.4. Child 
born in stable). 

Mint azt a szabadszállási, a mó-
ricgáti és a muzslyai adatközlők 
egymáshoz hasonlóan mesélték, a 
költő egy csárdában született, ahol 
szilveszterkor éppen a környékbe-
li pásztorok mulatoztak. Amikor a 
pásztorok Petőfi apjától értesül-
tek a szerencsés szülésről, ők is 
bementek a szobába megnézni a 
csecsemőt, és ajándékként letet-
tek az ágy mellé egy üveg bort, egy 
kisbárányt és egy karikás ostort, 
hogy ha majd felnő a gyerek, akkor 
is megemlegesse, hogy egy csárdá-
ban, pásztorok között látta meg a 
napvilágot. E hagyományok – azon 
kívül, hogy színes vándortörténe-
tet testesítenek meg – bizonyára 
nem függetleníthetőek Petőfi szü-
lőfölddel kapcsolatos hitvallásától 
sem, miszerint ő a rónaság szü-
lötte – mint arról oly impresszíven 
vall Az alföld című (1844-ben író-
dott) versében. 

 Magyar Zoltán

Barabás Miklós: Petőfi Sándor – 1845
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Ukrajnából menekült családok 
– ideiglenesen örökre?
2022. február 24-én 
Oroszország hadművele-
tet indított Ukrajna ellen. 
Az első menekültek nem 
sokkal ezután érkeztek 
hazánkba, és akadtak 
közöttük, akik Kiskunfél-
egyházán találtak ideig-
lenes otthonra. 

Gyerekek, felnőttek, idő-
sek abban a reményben 
rendezkedtek be ideiglenes 
szállásaikon, hogy a friss 
traumák hamarosan távoli 
rémálomnak tűnnek csupán. 
De nem így lett. A hónapok 
egyre csak teltek, a fájdal-
mas események sora pedig 
mostanra kétséget sem ha-
gyott arról, hogy a sebté-
ben elhagyott, visszavágyott 
otthon és élet már soha nem lesz 
ugyanaz, mint volt. 

Városunkban élő, Ukrajnából 
menekült családoknál jártunk.

Horváth Erzsébet – vagy, ahogy 
mindenki hívja Erzsi mama – és 
népes családja egy Kun utcai ön-
kormányzati bérlakásban él. Ódor 
Lászlóval, az önkormányzat szo-
ciális osztályvezetőjével érkezünk 
hozzájuk, aki a kezdetektől tartja 
velük a kapcsolatot és nemcsak jól 
ismeri életük minden körülményét 
és gondját, de a megoldásukat is 
szívén viseli. 

A Kárpátaljából érkezett család 
több mint tíztagú. Mindannyian 
magyar anyanyelvűek, oroszul 
csak Erzsi mama beszél. Egysze-
rű, becsületes, szorgalmas embe-
rek egytől egyig. A kicsik iskolába 
járnak, a felnőttek dolgoznak. A 
közös költségekhez minden kereső 
hozzájárul. A pénzt Erzsi mama 
kezeli, rajta nyugszik a szervezés, 
mosás, főzés, takarítás terhe is. 

– Mindent én csinálok, és min-
denre van időm – vágja ki büsz-
kén az 58 éves asszony, miközben 
végigkalauzol bennünket a pa-
tyolattiszta lakáson. Felsorolni is 
sok azoknak a nevét, akik e falak 
között hajtják álomra a fejüket. 
Mégis, békében megférnek. Persze 
reggelente, amikor mindenki ké-
szül iskolába, munkába, van topor-
gás az egyetlen fürdőszoba előtt 
– meséli nevetve az asszony, majd 
sorolni kezdi: – Itt mi alszunk a lá-
nyommal, Jolánnal. Az ő hét gyer-
meke: Józsi, Norbi, Erzsike, Ottó, 

Jázmin, Ábel és Jónás népesítik be 
a többi szobát, vannak, akik már 
párjaikkal, gyermekeikkel. 

A 16 éves Erzsike kislánya, Mi-
rella már itt született tavaly márci-
usban, megérkezésük másnapján. 
Azóta kistestvére, Martin is világra 
jött. Ő most egyhónapos. 

Erzsike tartja össze a népes 
famíliát. 

– Jó itt nekünk azért is, mert 
van munkalehetőség. Otthon leg-
feljebb egy kis napszám adódik a 
férfiaknak: krumpliszedés, tenge-
ritörés… Az asszonyoknak meg 
marad a kosár- meg lábtörlőfonás 
gyékényből. Közülünk senki sem 
rest a kétkezi vagy többműszakos 
munkára – magyarázza a családfő. 

Tavasztól őszig az öreg garázs-
ból kialakított nyárikonyhában 
megy a főzés és annak udvari elő-
terében zajlik az élet. Ez a mama 
birodalma, aki ottjártunkkor 
krumplilevessel és tésztával várta 
a hazaérkezőket. A sok éhes száj 
aztán percek alatt „elpusztította” a 
szokásos három-négy kiló kenyér-
rel együtt, ami minden nap elfogy.

Persze tucatnyi ember egy több-
lakásos önkormányzati udvarban 
nem a legáhítottabb szomszédság. 
Ebből olykor adódnak is gondok. 
Ódor Lászlótól megtudjuk, hogy az 
önkormányzat egy ideje már keresi 
a módját, hogy a fiatal kisgyerme-
kes párokat a Családok Átmeneti 
Otthonában helyezzék el. Ha ez si-
kerül, itt csak a mama, Jolán meg 
öt gyerek maradna, amivel talán 
már a szomszédok is kiegyeznek.

Ők minden megoldást köszö-
nettel fogadnak és beérik azzal, 
ami van. Hálásak, amiért a fiatal 
férfiak is itt lehetnek, élnek, dol-
gozhatnak a családjukért, nem kell 
az életükért aggódni. Bár vágyná-
nak az otthonukba, miattuk szóba 
sem jöhet a hazaköltözés: azonnal 
elvinnék őket erőszakkal katoná-
nak – mondja a nagymama. Sok-
kal inkább azt szeretnék, hogy to-
vábbi családtagokat tudhassanak 
biztonságban. 

Maryna Shcherbynáék egy Jó-
kai utcai házrészben találtak ottho-
na. Itt kerestük fel őket Erzsi mama 
kíséretében, aki vállalta a tolmá-
csolást. Ők ugyanis ukrán anyanyel-
vűek, nem beszélnek magyarul. 

Két nővér: Marina és Olga él-
nek itt családjukkal. Az akkor még 
1,4 milliós lélekszámú Harkivból 
(oroszul Harkov) érkeztek, amit a 
2022. február 24-én Oroszország 
által Ukrajna ellen indított hábo-
rú gyakorlatilag az első órákban 
elért. Az asszonyok – hátrahagyva 
otthonukat, egzisztenciájukat – 
két-két gyermekkel vágtak neki az 
ismeretlennek. Marináék érkeztek 
hamarabb. Az apa, Andrej, kerülő-
vel, több héttel később ért Félegy-
házára. Így tudta elkerülni a kény-
szerbesorozást, ami mindvégig a 
feje fölött lebegett. Marinát és a 
gyerekeket egy család fogadta be 
ideiglenesen, míg végleges szállást 
találtak. Tavaly nyáron érkezett 
meg Olga és az ő családja. 

Ottjártunkkor a halk szavú Mari-
na fogadott bennünket. A gyerekek 

érkezésünkkor visszavonultak, lát-
hatóan nem kívántak részt venni a 
beszélgetésben. Mint megtudtuk, 
Marina egyetemi oktató volt a 
Harkivi Közúti Közlekedési Egye-
temen, testvére, Olga fodrász-
ként dolgozott. Itt ők és Andrej is 
szalagmunkát vállaltak egy helyi 
műanyagfeldolgozó vállalatnál. 
A négy gyerek a Waldorf iskolába 
jár, a felnőttek pedig úgy hangolják 
össze a műszakokat, hogy egyikük 
mindig otthon legyen velük. 

Nemes Ildikó, a Waldorf iskola 
pedagógusa segít nekik ügyeket 
intézni, fordítani kezdetektől. Egy 
éve pedig már a gyerekek tanításá-
ban is részt vesz. Marina második-
ba, Mása hetedikbe, Olga ötödikbe, 
Vlad pedig nyolcadikba jár. Ildikó 
szerint mindegyikük szeretetre-
méltó és okos. 

– Mindenki nagyon megkedvelte 
őket, diákok és tanárok együtt örü-
lünk velük minden megtanult ma-
gyar szónak. A szülők is kedvesek, 
részt vesznek az iskolai kezdemé-
nyezésekben is. Szeretetremél-
tó, összetartó család, akik példát 
mutatnak azzal, hogy méltósággal 
és szorgalommal állnak helyt a ki-
alakult élethelyzetben – mondja a 
pedagógus. 

Ildikótól megtudtuk azt is, hogy 
az iskolában odafigyelnek az átélt 
megrázkódtatások feldolgozásá-
nak, a gyerekek beilleszkedésének 
megkönnyítésére. A háború kérdé-
se is többször szóba került mióta 
itt vannak, erről a témáról nagy 
érzékenységgel, de természetesen 
és őszintén beszélnek. 

Marina, az egyetemi oktatóból 
lett szalagmunkás ottjártunkkor 
visszafogottan beszélt az életük-
ről, érzéseiről. Megtudtuk tőle, 
hogy nagyon megszerették Fél-
egyházát, vannak már barátaik, 
eljárnak néha kirándulni is, de az 
idejük javát leköti a munka, a ta-
nulás és a háztartás. Tekintetének 
mélysége viszont sokkal beszéde-
sebb volt ennél. Felsejlett benne a 
bombázások rémülete, a rettegés, 
az aggodalom, a csalódottság, a 
fájdalom… De a remény, az élet-
szeretet és az elszántság is. 

Feszengek, toporgok, udvari-
asan mosolygok a kényelmet-
len helyzetben. Kényszeredetten 
mondanék valami bölcset, valami 
vigasztalót, de amit gondolok, az 
annyira banális, annyira közhelyes, 
hogy inkább magamban tartom: 
bárcsak begyógyulhatnának ezek 
a gyógyíthatatlan sebek! Bárcsak 
soha többet senkinek ne kellene 
átélnie hasonlót!  T. T.
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Rakétákat lőttek ki október 7-én, szombaton a reggeli órákban 
Izrael déli és középső részére a Gázai övezetből, aminek követ-
keztében jelenleg is heves harcok, túszejtések, gyilkosságok 
nehezítik az ott élők életét. Mint a híradásokból kiderült, azóta 
Izrael elrendelte Gáza ostromát. Szakértők megerősítették, ez az 
elmúlt évek legkomolyabb támadása, ami az országot érte. 

A kiskunfélegyházi Lázár Gab-
riella a napokban érkezett haza 
Izraelből. Onnan, ahol most ezrek 
veszítik el szeretteiket, otthonai-
kat, életüket. Megkeresésünkre el-
mesélte, hogyan jutott haza a földi 
pokollá vált Szentföldről. 

– Miért utazott Jeruzsálembe?
– Körülbelül hét-nyolc éve rend-

szeresen járok ki, mert amerikai 
családokkal vagyok kapcsolatban. 
Ilyenkor két-három hetet ott töltök. 
Most is ez volt a terv, de az október 
7-i események felülírtak mindent…

– Hogyan emlékszik vissza az 
eseményekre?

– Szombat reggel 6 óra 20 perc-
kor szirénázásra ébredtem. A kilen-

cedik emeleten laktam, kimentem 
az erkélyre, eleinte azt hittem, hogy 
komoly baleset történt. Furcsa volt 
a hang, körülbelül hat-hét percbe 
tellett, mire rájöttem, hogy ez lé-
giriadó. Később rakétákat láttam 
szállni a távolban, majd a hírpor-
tálokat böngészve egyre több in-
formációhoz jutottam. A korai idő-
pont miatt nem voltak emberek az 
utcán. Akkor még nem volt bennem 
félelem. A vendéglátó család felnőtt 
tagjaival arra törekedtünk, hogy ne 
izgassuk fel a gyerekeket feleslege-
sen. Egyébként a helyiek számára 
nem jelentenek újdonságot a kisebb 
robbantások, mindig óvatosan kel-
lett közlekednünk az utcán.  

– Milyen volt a közhangulat 
ezután?

– Húszpercenként ki kellett jön-
nünk a lakásból és tulajdonképpen 
a lépcsőház szolgált bunkerként. 
Évtizedek óta úgy építkeznek, hogy 
egy esetleges bombázás, vagy tá-
madás ellen védettek legyenek. A 
lépcsőházakat több méter vastag 
betonfalak alkotják, amelyek ellen-
állnak egy detonációnak is. Min-
denki fegyelmezetten és nyugodtan 
viselkedett. Folyamatosan rajtam 
volt egy vállon átvethető táska, 
amiben az összes fontos iratom, 
pénzem, telefonom, töltőm és a re-
pülőjegyem volt arra az esetre, ha 
sürgősen el kell hagyni az épületet. 
De arra nem volt forgatókönyvem, 
hogy miként kell viselkedni ilyen 
helyzetben. Úgy emlékszem, kö-
rülbelül 13 óráig hallottuk a zajo-
kat, addig a fogadó család énekelt, 
imádkozott. Próbáltuk a gyerekek-
ben oldani a feszültséget.

– Mikor döntötte el, hogy 
mindenképpen hazajön?

– Folyamatosan tartottam a kap-
csolatot a családdal és a barátok-
kal. Másnap a vendéglátó család 
elment egy zsinagógába, én otthon 
maradtam. A lányom elküldött egy 
linket, ahová regisztrálni lehetett 
annak, aki bajban van és haza sze-
retne jutni. A regisztrációt köve-
tően felvette velem a kapcsolatot 
a nagykövetség, és felajánlották 
segítségüket. 

– Hogyan jutott haza?
– Néhány utcányira lakott tő-

lünk egy ismerős család, akiknek 
a bejárónőjével baráti kapcsolatot 
ápoltunk. Felhívtam ezt a mexikói 
hölgyet, taxit rendelt a házuk elé. 
Szó szerint másodpercek alatt ösz-
szepakoltam a dolgaimat és gya-
log elindultam hozzájuk. A család 
addigra csomagolt nekem ételt és 
italt, elindultam a reptérre. Ez nor-
mál esetben 40 perces út, de most 
25 perc alatt kiértünk a reptérre az 
autóval. Abban a majdnem fél órá-
ban mindent átértékeltem magam-
ban. Nem az ijesztett meg, hogy 

Egyetlen háborúban sincsenek  
nyertesek, csak vesztesek 
Kujundzic Róbert a délszláv háború miatt jött Magyarországra, 
még az 1990-es években. A látogatást akkor néhány hetesre 
tervezte, ma már Kiskunfélegyházát tekinti otthonának. Az átélt 
szörnyűségekről, a lélek begyógyíthatatlan sebeiről, az elhagyott 
hazáról és önmaga újraépítéséről is beszélgettünk vele, akit a 
városban leginkább „csontkovácsként” ismernek.

– Nálunk gyerekkoromban a poli-
tika nemigen került szóba otthon. 
Szüleim és nagyszüleim arra taní-
tottak, hogy hagyjuk azt a politi-
kusokra, mi pedig koncentráljunk 
a munkára és a tanulásra. Apai 
nagyapám megjárta a Don-ka-
nyart, ahonnan túlélőként visz-
szatért közénk. Másik nagyapám 
asztalos volt, ahogy hat-hét gene-
rációra visszatekintve valameny-
nyi férfi felmenőm azon az ágon. 
Apám építészként dolgozott. Én 
előbb fogtam szerszámot nagy-
apám műhelyében, mint ahogy jár-
tam, mindenkitől, akire felnéztem, 
a munka és az alkotás szeretetét 
láttam. 14 éves koromtól rendsze-
resen dolgoztam építkezéseken, 
ami pénzt megkerestem, azt az 
édesapám megduplázta. 

Robi olyan közegben nőtt fel – 
meséli –, ahol a sokszínűség ter-
mészetes volt: a közösségekben, 

a katonaságnál muszlimok, hor-
vátok, magyarok, németek, szer-
bek jól megfértek egymás mellett, 
nemzetiségi alapon soha nem volt 
konfliktus. A barátságok sem az 
alapján köttettek, hogy ki bosnyák, 
vagy éppen dalmát.  

– 1989-ben indult el a háború 
Szlovéniában, amit a Vajdaságban, 
az én környezetemben senki nem 
akart. Én sem. Budapestre jöttem, 
ott vártam ki azt a néhány hetet, 
amíg a helyzet nyugvópontra került, 
és visszamentem Szabadkára. De 
a folytatás légköre benne volt a le-
vegőben. Így is lett: 1991-ben meg-
támadták Horvátországot, amiben 
végképp nem kívántam katonaként 
részt venni, hiszen agresszorként, 
a saját hazám ellen kellett volna 

Menekülés a földi pokolból



  2023. október 20. HELYI HÍREK l FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY 11

akár meg is halhatok, 
hanem az, hogy mi 
lesz a gyerekeimmel, 
a szeretteimmel. 

– Mi fogadta a 
reptérre érve?

– Egy üzemen kívü-
li, a föld felszíne alatti 
részt megnyitottak, 
ami egy bunker volt. 
Sok ember gyűlt ösz-
sze, akkor már érez-
tem, hogy innen haza 
fogok jutni. Nagyon 
megható volt, amikor 
egy kint élő, a repté-
ren büfét üzemeltető 
magyar hölgy tudo-
mást szerezve az ott-
létünkről felajánlotta, 
hogy szívesen meg-
vendégel bennünket, 
ha éhesek, szomjasak 
vagyunk. Ebből is lát-
szik, hogy a bajban 
mi magyarok is képesek vagyunk 
összezárni és emberségesen vi-
szonyulni egymáshoz. Végül ezzel 
a gesztussal nem éltünk, mert a 

repülőtér munkatársai elláttak ben-
nünket étellel, itallal. 

– Mikor tudták elhagyni a 
repteret?

– Éjfél körül szálltunk fel, miután 
megérkezett a külképviselet mun-
katársa. A várakozókat csoportok-
ba rendezték, a családosok, idősek 

elsőbbséget élveztek. Összesen 
215-en érkeztünk aznap haza.

– Egy ilyen megrázkódtatás 
után mi játszódik le az ember 
fejében? Átértékelte az életét?

– Igen, mindenképpen! Az em-
beri kapcsolatokat ápolnunk kell, 
jobban oda kell figyelnünk egy-
másra. Rövid az életünk és csak 
egy van belőle. Nem érdemes 
konfliktusokkal mérgeznünk ma-
gunkat. Az apró figyelmességek 
felértékelődnek. Éjjel, amikor 
megérkeztem Budapestre, csak 
egy nyári ruha volt rajtam. Fáz-
tam, kimerült voltam. Meg szeret-
tem volna szállni egy éjszakára a 
reptér melletti hotelban, de már 
nem volt hely. Két fiatal recepciós 
dolgozott ott, akik emberségből 
jelesre vizsgáztak: felhívtak egy 
másik szállodát, hogy fogadjanak, 
és amikor megérkezett a taxim, 
ételcsomaggal és innivalóval ked-
veskedtek. Ezek az apró figyel-
mességek nagyon fontosak, hiszen 
visszaadják a hitünket és rávilágí-
tanak az életünk értelmére.

 V. B.  

harcolnom. Rokonaim, unokatest-
véreim, barátaim éltek ott! Amikor 
egy vasárnapi ebédfőzés közepette 
telefonhívást kaptam, hogy aznap 
estig hagyjam el az országot, tud-
tam, hogy mi a tét. Autóba vágtam 
magam egy táska holmival abban 
a hitben, hogy néhány nap múlva 
hazatérhetek, és meg sem álltam 
Magyarországig. 1991 októberét ír-
tuk akkor – idézi fel a napot, amikor 
végleg elhagyta hazáját. 

Először ismerősök segítségé-
vel kapott szállást, munkát, majd 
lassan saját lábra állt. Néhány 
hete volt Magyarországon, amikor 
elindította saját vállalkozását, és 
– folytatva, amiből otthon is élt – 
faipari, asztalosmunkákat vállalt. 
Megfordult közben néhány telepü-
lésen, míg végül Félegyházán álla-
podott meg. Teltek az évek, ő pedig 
még mindig távol volt a családjá-
tól. Szülei és elvált feleségével élő 
fia hiánya volt a legkínzóbb. 

– Bizonytalanságban, aggoda-
lomban éltem, mindent elölről 
kellett kezdenem. Nyugodt, ki-
egyensúlyozott életet hagytam ott 
saját vállalkozással, bejáratott 
megrendelői körrel, a szülőváro-
somat, Szabadkát, ahol köszönő-
viszonyban voltam minden kővel. 
Nyolc éve éltem már itt 1999-ben, 
és még bombázták Szerbiát. Azt 
hiszem, akkortájt fogalmazódott 
meg bennem először, hogy nem 

költözöm többé vissza, mert en-
gem már ideköt az életem. 

Félegyháza befogadott, és ezért 
hálás vagyok. Ma már nem cse-
rélném fel semmire (talán csak 
a régi Szabadkára). Itt magamra 
találtam, sikerült beilleszkednem, 
barátaim vannak, közöttük többen 
Szabadkáról érkezett sorstáraim. 
Több üzlethelyiség, vendéglátóipa-
ri egység faipari munkái fűződnek 
a nevemhez. 

A háború, és mindaz, ami vele 
járt – például a két hazából adódó 
belső konfliktus – nyugtalanságot, 
frusztrációt hozott az életembe. 
Nagyon sok idő, önismeret és ta-
nulás kellett ahhoz, hogy szembe-
nézzek a bennem élő feszültséggel, 
és megtanuljam azt transzformálni 
saját magam és mások javára. Az 
alternatív medicinák segítségével 
bontakoztattam ki a képességei-
met, legfőképpen a manuál- vagy 
mechanoterápia terén, amit a 
köznyelv leginkább „csontková-
csolásnak” nevez. Ez a vonal is vé-
gigkísérte az életemet, így lettem 
párhuzamosan építész, valamint 
gerinc-, ízület- és izomterapeu-
ta. A két terület egyébként sokkal 
közelebb állna egymáshoz, mint 
az első látásra tűnik, közös ben-
nük, hogy mechanikára és fizikára 
épülnek. Édesanyám még gyer-
mekkoromban ismertetett meg a 
bioenergiával, ő vitt el az első ilyen 

témájú előadásra is. Folyamatosan 
képeztem magam, de mindig csak 
afféle hobbiként tekintettem erre a 
vonalra, mígnem azt vettem észre, 
hogy átvette a főszerepet és a hi-
vatásommá vált. 2010-ben léptem 
teljes egészében erre az útra. 

Kujundzic Róbert azóta nagyon 
sok embernek adta vissza a mozgás, 
a fájdalom nélküli élet szabadságát. 
Szerinte az ülő életforma és a moz-
gáshiány a legfontosabb előidéző 
oka annak, hogy az ember egészsé-
ge szempontjából meghatározó ge-
rincoszlop bántalmaitól a népesség 
70-80 százaléka szenved manapság.

– Gyakran keresnek meg kéz- és 
lábzsibbadásos panaszokkal, hát-, 
derék-, fej- vagy nyakfájással, 
migrénnel, valamint mechanikai 
sérülések: baleset, elcsúszás, ele-
sés, hirtelen tett mozdulat után 
jelentkező fájdalommal. Ilyenkor én 
azzal tudok segíteni, hogy a csigo-
lyákat, az ízületeket a természetes 
helyzetükre segítem, a becsípődést 
kilazítom, a szerkezeti változást 
kompenzálom. A többit a szervezet 
öngyógyító mechanizmusa, az or-
vosi terápia (ami ezután gyorsabb 
és eredményesebb lehet) végzi el, 
és maga a beteg. A kevésbé súlyos 
esetekben nagyon sokat tud segí-
teni a tradicionális jóga medikus 
irányzata, a célirányos mozgáste-
rápia, ugyanis a kezelések hatására 
kialakult pozitív állapot a megerő-

sített izomzattal stabilizálható. Az 
életminőség számottevő javulá-
sához az érintettnek hozzá kell já-
rulnia napi testmozgással, megfe-
lelő táplálkozással és a szükséges 
mennyiségű víz elfogyasztásával 
– magyarázza. 

Robi rendkívül érzékeny ember-
nek tartja magát. Empátiája, em-
berismerete, megérzései munkájá-
hoz és világlátásához is sajátosan 
humánus hozzájárulást adnak. 
Napjaink eseményei, a háborúval, 
harcokkal érintett emberek sorsa 
mélyen érintik. Ahogy mondja, a 
konfliktusrendezésnek ezt a mód-
ját semmilyen körülmények között 
nem tudja elfogadni. 

– Megvannak a saját áldoza-
taim. Ismerősök, akikkel tegnap 
még együtt kávéztunk, fürödtünk 
a tengerben, aztán egyszer csak 
a halálhírét kaptuk. Volt barátom, 
akit olyan tankkal küldtek harc-
ba, aminek csak vaktölténye volt. 
Soha nem jött haza. Egyetlen há-
borúban sincsenek nyertesek, csak 
vesztesek. Itt élek már több mint 
30 éve békében, de a háborút és a 
veszteséget – amit áldozatokban, 
aggódással és tehetetlen harag-
gal töltött napokban lehet mérni 
– nem hevertem ki. És félek, hogy 
már nem is fogom. Abban viszont 
reménykedem, hogy az emberiség 
egyszer rátér a békesség, az elfoga-
dás és a megértés útjára. T. T. 
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Szeptember végén, a Turizmus Világnapja alkalmából megjelent 
egy 10 kerékpáros útvonalból és térképből álló kiadvány, amit a 
kiskunfélegyházi Tourinform iroda és a Bringabarát Kerékpárbolt 
és Szerviz közösen készített. A Kerékpárútvonalak Kiskunfélegy-
házán és környékén címet viselő kiskönyv három Kiskunfélegy-
háza környéki útvonalat bemutat be, míg a többi leírás alapján 
a környék nevezetességeit fedezhetjük fel. Körkérdésünkben 
ezúttal kerékpározási szokásaikról kérdeztük olvasóinkat.

S ü v e g e s 
Sándor (55): 
– Kisgyerek-
korom óta 
szívesen ke-
rékpározok. 
R é s ze m r ő l 
ez egyfajta 
e g é s z s é g -

megőrzés, példamutatás és ki-
kapcsolódás is. Nagyon fontosnak 
tartom a megfelelő védőfelszere-
lést, ami akár életet is menthet. A 
családommal is szívesen teke-
rünk, a legkisebbeknek ilyenkor 
beszélek a biztonságos közleke-
dés szabályairól. Számomra ez 
egy praktikus, hasznos és környe-
zetkímélő közlekedési eszköz. Ha 
kétkerékre pattanunk, mentesít-
hetjük a forgalmasabb útszaka-
szokat a dugóktól. Én például a 
motoromat váltottam le kerék-
párra. Szakemberként úgy gondo-
lom, a félegyházi kerékpárosok 
szerencsések, mert viszonylag 
sok helyen vannak kerékpárutak a 
városban és a külterületeken. 
Természetesen, még így is lehet-
ne bővíteni a számukat. Például a 
Bercsényi utcát kifejezetten ve-
szélyesnek tartom, azonban a 
Kossuth utcáról lehetőségünk van 
a keresztutcák eléréséhez.

Nagy Dávid 
(37): – Tere-
pen és asz-
faltos utakon 
is szoktam 
kerékpárral 
túrázni. Az 
igazi élveze-
tet a 20-200 

km-es tekerésekben találtam meg. 
Legszívesebben magányosan telje-
sítem a távokat, így tökéletesen ki 
tudok kapcsolódni. A városi kerék-
pározás nagyon célszerű dolog, 
például a budapesti találkozóimra 
is viszem a biciklimet, ha az időjá-
rás megengedi. A vonaton kényel-
mesen eltudom helyezni, így nem 
kell a tömegközlekedés nehézsé-
geivel számolnom, illetve a teste-
met is edzem. Napszaktól függet-
lenül, akár éjszaka is nekivágok 
egy-egy túrának, ha épp arra hajt 
a belső késztetés. Közben szere-
tek megállni, fényképezni, hallgat-
ni a csendet. Néha szervezett tel-
jesítménytúrákra is jelentkezem. A 
félegyházi kerékpározás lehetősé-
geit nézve sok hiányosságot ta-
pasztalok mind a szabályozottság-
ban, mind pedig a többi közlekedő 
felelős viselkedésében. Remélem, 
a közeljövőben a közlekedési mo-
rál és a szabályok következetesebb 

betartatásában is előre fogunk 
lépni. Összegezve kijelenthetem, a 
természetben való csavargást 
semmi sem pótolhatja. Dombok 
közt nőttem fel, de rájöttem, az Al-
föld is szép a maga módján, ha 
eleget járja az ember.

Lajos Nor-
bert (44): – 
A helyi ke-
r é k p á r o s 
köz lekedés 
kifejezetten 
sok embert 
érint. A 
KRESZ sza-

bályok betartása fontos szerepet 
játszik abban, hogy kevesebb bal-
eset legyen. Úgy látom, a kerék-
párúttal kapcsolatos keresztező-
dések, elágazások nagyon 
veszélyesek. Én is rendszeresen 
közlekedek kerékpárral, vagy au-
tóval, de tapasztalataim szerint 
az emberek kapkodnak, nem is-
merik, vagy nem tartják be a 
KRESZ szabályait. Figyelmetle-
nek egymással a közlekedésben 
résztvevők. Egyre korábban söté-
tedik, nagy jelentősége van a lát-
hatóságnak, illetve kiemelt figyel-
met kellene fordítani a biztonsági 
kiegészítőkre, mint a láthatósági 
mellény, vagy a sisak. Ezek nélkül 
akár veszélybe is kerülhet az 
életünk.
Bajzák Andrea (51): – Kisgyer-
mekkorom óta kerékpározom, 
apukám versenyzett is. Rendsze-
resen jártunk a családdal bicik-
lizni. Szinte csak ezzel a közleke-
dési eszközzel járok mindenhová, 
a város kiépített útjait is igénybe 

s z o k t a m 
venni. Na-
gyon örülök 
a Csanyi 
úti kerék-
p á r ú t - f e j -
lesztésnek, 
a z o n b a n 
t o v á b b i a k 

is szükségesek lesznek, hiszen 
egyre többen pattannak nye-
regbe és használják munkába 
járásra és kikapcsolódásra ezt 
a közlekedési eszközt. Az autó-
mentes napokat és kerékpáros 
táborokat szervezve azt látom, 
nem lehet elég korán elkezdeni 
a tudatos és biztonságos közle-
kedésre való felkészítést. Ezeken 
a rendezvényeken kiváló csapat-
tal dolgozom, akik mérhetetlen 
profizmussal járulnak hozzá a 
sikerünkhöz. Úgy gondolom, Kis-
kunfélegyháza szerencsés hely-
zetben van, hiszen egyszerűen 
megközelíthetők a külterületi 
részek is.  

Fazekas Pé-
ter (48): – 
Gyakran ke-
rékpározom, 
főleg sporto-
lás és szaba-
didős tevé-
kenységként. 
A kisfiammal 

és a párommal szívesen bringá-
zunk esténként a város kerékpá-
rútjain, vagy csendesebb utcáin. 
Örülünk neki, hogy Kiskunfélegy-
házán a forgalmasabb útvonalak 
mellett kerékpárutat, vagy kerék-
pársávot építettek. Véleményem 
szerint ezek elég jó minőségűek, 
jól tudunk rajtuk haladni. Minden 
esetben odafigyelésre tanítom a 
fiamat a közlekedés többi részt-
vevőjével szemben. 

Körkérdés – Szokott ön kerékpározni?

Kiskunfélegyháza Város Önkormányzata csatlakozott a hátrá-
nyos szociális helyzetű felsőoktatási hallgatók, illetőleg fel-
sőoktatási tanulmányokat kezdeni kívánó fiatalok támogatá-
sára létrehozott Bursa Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati 
Ösztöndíjrendszer 2024. évi fordulójához. 

A Kulturális és Innovációs Minisz-
tériummal együttműködve, nyílt 
pályázat keretében meghirdeti a 
Bursa Hungarica Felsőoktatási 
Önkormányzati Ösztöndíjpályá-
zatot a felsőoktatási hallgatók 
számára a 2023/2024. tanév 

második és a 2024/2025. tanév 
első félévére vonatkozóan (BUR-
SA-2024A), illetve a felsőoktatási 
tanulmányokat kezdeni kívánó fia-
talok számára (BURSA-2024B).
A pályázatot az EPER–Bursa 
rendszerben kitöltve, véglegesít-

ve, onnan kinyomtatva, aláírva ki-
zárólag a lakóhely szerint illetékes 
települési önkormányzat polgár-
mesteri hivatalánál kell benyújtani 
személyesen vagy postai úton. A 
pályázatbeadáshoz az EPER–Bur-
sa rendszerben egyszeri pályázói 
regisztráció szükséges, amelynek 
elérése: https://bursa.emet.hu/
paly/palybelep.aspx

A pályázat rögzítésének és az 
önkormányzathoz történő benyúj-
tásának határideje: november 3.

A személyes és pályázati ada-
tok feltöltését követően a pá-
lyázati űrlapot kinyomtatva és 
aláírva a Kiskunfélegyházi Pol-
gármesteri Hivatal (6100 Kis-
kunfélegyháza, Kossuth u.1.) 
ügyfélszolgálatán, illetve az I. 
emelet 27. irodában Bajzák 
Andrea ügyintézőnél egy pél-
dányban – a pályázati kiírásban 
meghatározott kötelező mellék-
letekkel együtt – kell benyújtani.

A pályázat részleteiről a www.
felegyhazikozlony.eu, illetve a 
www.kiskunfelegyhaza.hu olda-
lakon olvashatnak.

Bursa Hungarica pályázati felhívás
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Kerékpárútvonalak gyűjteménye jelent meg
Szeptember 27-én, a Turiz-
mus Világnapján készült el az 
a hiánypótló kiadvány, amit a 
kiskunfélegyházi Tourinform 
iroda valamint a Bringabarát 
Kerékpárbolt és Szerviz kö-
zösen álmodott meg és hosz-
szú hónapok munkája után 
megjelentetett.
Kürti Márta és Simon Béla Sza-
bolcs, a Bringabarát Kerékpárbolt 
és Szerviz tulajdonosai elmond-
ták, hogy a kiadvány, A kerékpá-
rútvonalak Kiskunfélegyházán és 
környékén címet viseli, 10 ajánlott 
kerékpáros útvonalat és térképet 
tartalmaz. A 10 túrát letesztelték, 
így jó szívvel ajánlják mindenki fi-
gyelmébe. Megtudtuk, hogy elsődle-
ges szempont volt, hogy biztonsá-
gos legyen és alkalmas arra, hogy 
akár kisgyermekes családok is vá-
lasztani tudjanak belőle. Mindezek 
mellett természetesen turisztikai 
látványosságokat tartalmazzon, de 
legyen közte olyan is, amit kihívásra 
vágyók tartanak szimpatikusnak.

Minden útvonalnál vannak aján-
lások a korhatárra tekintettel, il-
letve feltüntették a távot és annak 
nehézségi fokát is. Az útvonalaknál 
százalékosan jelölték annak kerék-
párutat tartalmazó részét. A 10 
túrából három kifejezetten Kiskun-
félegyháza környéki, amelyek kö-

zül a leghosszabb 16 kilométeres 
táv, a többi útvonal a környék neve-
zetességeit látogatja meg. Az első 
három útnál figyelembe vették, 
hogy minél több százaléka legyen 
kerékpárút és a város nevezetes-
ségeit mutassa meg, nem túl nagy 
távon. A további útvonalakon a ke-
rékpárút százaléka már jelentősen 
lecsökken, például Pálosszentkút 
vagy Bugacpuszta, de a Holt-Ti-
sza, a Körös-torok, a szentesi gát 

is látogatható a segítségükkel, és 
két igazi csemegével is készültek 
a készítők. Az egyik vallási tema-
tikájú útvonal, ahol a táv mentén 
megtalálható keresztek vannak 
középpontban, a másik egy terep-
túra, ami igazi kihívások elé állítja 
a gyakorlottabb kerékpárosokat. 
A kiadvány egy kerékpáros kiso-
kost is tartalmaz, ami megmutat-
ja, hogyan kell felkészülni egy-egy 
útra, praktikus információkat és 

tanácsokat tartalmaz és egy QR-
kód is segíti a modernebb irányt 
kedvelőket. Hozzájutni a Tourin-
form irodában és a Bringabarát 
Kerékpárboltban lehetséges, hi-
szen Kiskunfélegyháza Város Ön-
kormányzatának jóvoltából kétezer 
nyomtatott példány készült belőle.

A térképet, az információkat, a 
megjelent füzetben Görög Anita 
és Kiss Czakó Imre gyönyörű fo-
tói díszítik. Z. A. 

Dr. Jakab Tibor nyugalmazott háziorvost köszöntötte 90. szüle-
tésnapja alkalmából Balla László alpolgármester és Gyenes Atti-
la, a körzet önkormányzati képviselője. 

Dr. Jakab Tibor 1933. október 1-jén 
Marosvásárhelyen született. Tanul-
mányait a Bólyai Líciumban végez-
te, majd a Marosvásárhelyi Orvosi 
és Gyógyszerészeti Egyetemen dok-
torált. Orvosi pályáját Nyárádmen-
tén kezdte, majd versenyvizsgával 
bejutott Marosvásárhelyre, később 
főorvosi vizsgát tett Bukarestben. 
Az egészségügyben végzett mun-

káját két alkalommal kitüntetéssel 
ismerték el. 1989-ben települt át 
Magyarországra, visszahonosítot-
ták magyar állampolgárnak. Egy 
pályázatnak köszönhetően Fülöp-
jakab községbe került, mint házi-
orvos. 23 évet töltött itt. Éveken át 
Kiskunfélegyházán is ügyelt. Meg-
szerette a várost, szépnek tartja a 
mai napig. Nyugdíjasként már itt él, 

szoros barátságokat kötött a helyi-
ekkel. Érdeklődési köre az irodalom 
és a zene. Tagja a Magyar Orvosok 
és Képzőművészek Körének, vala-
mint a Bács-Kiskun Megyei Írók és 
Költők Baráti Körének. Nyomtatás-
ban is jelent meg verskötete, művei 
több antológiában olvashatók. Az 
orvoslástól nem szakadt el, tudását 
folyamatosan pallérozza szakmai 
folyóiratokból. 

Az alábbiakban önmagához 
írt költeményét közöljük hosszú, 
egészségben töltött életet kívánva. 

Vers magamnak
Születtem október elsején, a mérleg jegyébe, 
Székelyvásárhelyen, Maros megyébe.
A Kövesdomb volt otthonom sok-sok évig, 
Itt tanultam, s jártam orvosegyetemre végig.

Voltam körorvos a Nyárádmentén, s a Maros mellett, 
A román társadalomba beilleszkedtem, ahogy kellett.
Mégis a diktatúra nem kímélt, besúgó állt mellettem, 
A Securitate átka lebegett felettem.

Szülőföldemet elhagytam, új életet kezdtem,
Olyan feleséggel, kit nagyon szerettem.
Teltek az évek, az Alföld lett új otthonom, 
Betegeimért sok jót tettem, úgy gondolom.

Voltak ellenségeim, Isten pajzsa védett, 
Aranydiplomás lettem, a sok tudás beérett.
A költészet bensőmből fakadt, írtam verseket, 
Jártam a világot, átéltem emlékezetes perceket.

Születésnapom gyorsabban érkezett, mint sok előző, 
Egyre nagyobb időt rajzol egy óriási körző.
Mit várok az élettől? A Teremtő kezében vagyok, 
Vannak terveim, de szerények, nem nagyok.

Egészség, mindennapi kis örömök, ez minden, 
Kérem, tekintsen rám, s hallgasson meg az Isten!

90 éves a háziorvos-költő
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Az év olvasóit ünnepelték 

Az Év Olvasója cím díjazottjait és a Petőfivers-illusztrációs pályá-
zat nyerteseit köszöntötték október 7-én, a Petőfi Sándor Városi 
Könyvtárban. Az Országos Könyvtári Napok kiskunfélegyházi ese-
ményeinek záró rendezvényén az is kiderült ki az Év Olvasócsa-
ládja, Könyvtári segítője és Betűbölcsise.

A résztvevőket Abonyi Szilvia 
könyvtárigazgató köszöntötte, 
majd átadták az Év Olvasója-díja-
kat, amit 2010 óta minden évben 
kihirdetnek. 

2023-ban az Év Könyvtári segí-
tője díjat Kis László, az Év Olva-
sócsaládja címet a Kovács család 

vehette át. Az Év Betűbölcsise 
Csányi Tímea, az Év Gyermekol-
vasója Ágó Lili, az Év Olvasója 
Kurucz Lászlóné lett.

Az elismerések átadását a Pe-
tőfi-rajzpályázat eredményhirde-
tése követte. 

 G. E.

Fekete Jánosra emlékeztek
Fekete Jánosra, a neves hely-
történészre, Petőfi- és Mó-
ra-kutatóra emlékeztek október 
5-én, először a Felsőtemetőben, 
majd a Kiskunfélegyházi Petőfi 
Sándor Városi Könyvtárban. Az 
eseményt a Móra Ferenc Köz-
művelődési Egyesület rendezte, 
amelyen családjának tagjai és 
munkásságának tisztelői is részt 
vettek. A megjelenteket Kálla-

iné Vereb Mária köszöntötte a 
sírhelynél, majd a könyvtárban 
dr. Luchmann Zsuzsanna, az 
irodalmi szekció tagja konferál-
ta fel Fekete Beatrixot, Kapus 
Bélánét, Kisné Juhász Ilonát, 
Seres Juditot és Tóth István-
nét, akik Fekete János Múltidé-
ző könyvéből részleteket olvas-
tak fel.

 V B.

Közeleg október vége, s ezzel együtt érkeznek a megemlékezés 
ünnepei: a Mindenszentek és a Halottak napja. Az emlékezés ha-
lottainkra, elvesztett szeretteinkre sokszor súlyos, nehéz érzé-
sekkel tölti el a szívünket, kiemelten az ünnepek időszakában. 
Nehéz ez főként akkor, ha nincs lehetőségünk beszélni az ér-
zelmeinkről, a hiányról, a fájdalmunkról, a szomorúságunkról – 
mondja Csikós Szilvia, a félegyházi Borostyán Ház vezetője.

– Olyan kultúrában élünk, ahol ele-
settségünket, fájdalmunkat felfedni 
gyengeség. Kinek ne lennének is-
merősek ezek a bátorító mondatok: 
„Légy erős! Az idő mindent megold! 
Már nem kellene így érezned!” Pe-
dig a gyász, mindannyiunk életének 

természetes része, a veszteségre 
adott természetes emberi reakció.

Évszázadokkal ezelőtt rengeteg 
rítus segítette a gyászolót szeret-
te elvesztésének feldolgozásában. 
Az idők során ezeket elhagytuk, a 
temetőket a város központjából a 

külső részekre száműztük, ahogy 
a haldoklást az otthonokból a kór-
házakba. Ezzel az eltávolodással 
azonban a halál egyre félelmete-
sebbé vált az ember számára. Így 
jutottunk el napjainkig, amikor tit-
kok és félelmek lengik körül ezt a 
témakört. 

A gyászcsoportok a veszteség 
feldolgozásában segítenek. Ebben 
a meghitt, bensőséges légkörben, 
szakember vezetése mellett léphet 
a gyógyulás útjára a megtört, ösz-
szetört lélek. Sokan úgy képzelik 
el, hogy a gyászcsoportban felerő-

södne szomorúságuk, ezért nem 
csatlakoznak. Ez viszont tévhit! Itt 
megélhetik, hogy fájdalmukkal nin-
csenek egyedül, hogy az érzéseik 
(düh, harag, önvád, lelkiismeretfur-
dalás, fájdalom, szomorúság…) tel-
jesen normálisak. Az új perspektí-
vák és megoldási minták a reményt 
hozzák el a gyászoló életébe, ami 
segítség a helyzet megváltoztatásá-
hoz, a mindennapi életük egészsé-
ges folytatásához.

Vannak, akik azért tartanak 
gyászuk feldolgozásától, mert nem 
akarják végleg elengedni szeret-
tüket. Ez a félelem is alaptalan, 
hiszen nem kell elengedni azt, akit 
szerettél és már meghalt! Abban 
viszont támaszt nyújthat a gyász-
kísérő szakember vagy egy gyász-
feldolgozó csoport, hogy a köztetek 
lévő kötelék más minőséget kapjon. 
Mert a gyászfeldolgozás akkor tör-
tént meg, ha az elvesztett személy-
re gondolva szeretetet, és nem fáj-
dalmat érzünk.  

Aki szívesen fogadna segítséget 
veszteségének feldolgozásában, 
az a Borostyán Házban ezt meg-
kaphatja egyéni gyászkísérés, vagy 
gyászfeldolgozó csoport formájá-
ban. A következő november elején 
indul, ahová van még lehetőség 
jelentkezni – tudtuk meg Csikós 
Szilviától.

A gyász feldolgozható
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Kovács Sándor, a Móra Fe-
renc Gimnázium egykori igaz-
gatójának verseiből tartottak 
zenés felolvasóestet október 
12-én, a Kiskunfélegyházi Pe-
tőfi Sándor Városi Könyvtár-
ban. Az egykori pedagógust, 
költőt dr. Kása Zsuzsanna, a 
Móra Ferenc Gimnázium igaz-
gatója méltatta, többek között 
Rosta Ferenc nyugalmazott 
igazgató búcsúztatásából 
idézve. Az eseményen Rá-
cz-Szabó Zoltán szavalt, va-
lamint a kecskeméti Ülő Bikák 
zenekar előadásában öt meg-
zenésített mű csendült fel. 

Fodrászverseny a Kossuthban
Országos fodrásztanuló ver-
senyt rendeztek a KSZC Kis-
kunfélegyházi Kossuth Lajos 
Technikum, Szakképző Iskola 
és Kollégiumban október 14-
én, szombaton.

Az évtizedes múltra visszatekin-
tő eseményt csupán a Covid-évek 
szakították meg, akkor szünetelt a 
rendezés. Idén újra professzionális 
szakmai zsűri előtt mutathatták 
meg az ország legjobb fodrászta-

nulói, hogy milyen alapos tudást 
sajátítottak el iskoláikban. Negy-
venen versenyeztek, összesen 10 
intézményből a következő kategó-
riákban: szalontechnika, modern 
férfi frizura hajszárítás, menyasz-
szonyi konty, univerzum 4023 fri-
zura divatja, hajfonás.

Az esemény a közönség számá-
ra is nyitott volt, bárki részese le-
hetett a versenynek.

 Z. A.  

Makettek, modellek kiállítása

Kétnapos makettkiállítást rendeztek a kiskunfélegyházi Móra Fe-
renc Művelődési Központban, október 7-én és 8-án. A nyolcadik 
alkalommal megszervezett eseményre sokan voltak kíváncsiak, 
akik a kiállított miniatürizált figurákon és járműveken kívül élő-
ben megtekinthették azok elkészítési metódusait, festésüket, 
valamint jó néhány LEGO-építményt is bemutattak a szervezők. 

Ezek mellett a vasútmodellezés 
képviselői is szívesen válaszoltak 
a felmerülő kérdésekre. A hétvé-
gi programról Katona István, a 
Kiskunfélegyházi Makett Szakkör 
vezetője számolt be.

– Hozzávetőleges 30 makettező 
érkezett az eseményre, valamint 
Szolnokról egy hagyományőrző 
csoport is csatlakozott hozzánk. 
Emellett LEGO-bemutatóval is 
vártuk az érdeklődőket, akik a töb-
bek között Technic és a Friends 
tematikára épülő építményeket, 
járműveket tekinthettek meg. Meg-
lepetésként Vincze Ferenc grafi-
kus is elhozta jellemzően a repülés 
témájában készült képeit.

Érdekességként megtekinthető 
Márton Arnold atya két templom 
makettje is. Ő még számunkra is 
ismeretlen makettező volt, egy is-
merős által kerültünk vele kapcso-
latba. A legnagyobb modellünk a 
Star Wars filmekből ismert birodal-
mi romboló, ami teljes egészében 
kartonból készült. Tervezője, kivite-
lezője Török András hódmezővá-
sárhelyi tagunk saját tervek alapján 
készítette el, ez mondhatni világ-
színvonalú megvalósítás. Ezekből 
is látszik, hogy igyekszünk minden 
évben valami újdonsággal kedves-
kedni a látogatóknak és reméljük, 
a jövőben további kiállításra is lesz 
lehetőségünk – zárta gondolatait 
Katona István.  V. B. 

Felolvasóest 
Kovács Sándor 
verseiből
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Kiváló Ápoló-díjat kapott 
Bagyinszki Margit Elvira
A hivatás szeretete motiválja 
csaknem 40 éve Bagyinszki 
Margit Elvirát, a Bács-Kiskun 
Vármegyei Oktatókórház Kis-
kunfélegyházi Telephely króni-
kus belgyógyászati osztályá-
nak ápolóját. Munkáját idén 
Kiváló Ápoló-díjjal ismerték el. 
A kitüntetés kapcsán életútjá-
ról, mindennapjairól és a szak-
ma szépségéről kérdeztük.

– A felmenőim között az üknagy-
apám volt annak idején a katona-
ságnál egészségügyis, talán tőle 
örököltem az érdeklődést. Erede-
tileg eladónak készültem, de végül 
nem bántam meg, hogy egészség-
ügyi pályára vettek fel. 1985-ben 
végeztem Kecskeméten ápolóként. 
Azóta, vagyis 38 éve vagyok a pá-
lyán – emlékezett vissza a kezde-
tekre Bagyinszki Margit Elvira.

Munkáját a kecskeméti kórház 

újszülött osztályán kezdte, majd a 
félegyházi letelepedés után, 1997-
ben kezdett a városban dolgozni. – 
Eleinte üzemorvosi, majd háziorvosi 
rendelésen és félállásban a kórház-
ban dolgoztam. Jelenleg a krónikus 
belgyógyászaton vagyok, de emellett 

a városi hospice-ellátásban, vagyis 
a végstádiumú betegek otthoni el-
látásában is részt veszek, és bedol-
gozok a mozgásszervi rehabilitációs 
osztályra is. A kórházban 12 órás 
műszakban vagyunk, itt a belgyó-
gyászaton 53 beteg ellátásárért fele-

lünk, beleértve az etetést, fürdetést, 
gyógyszeres terápiákat, infúziózást 
és a munkához kapcsolódó admi-
nisztratív feladatokat. Szabadidőm 
nem sok van, a kórházból megyek a 
hospice-s betegekhez, vagy helyette-
síteni a háziorvosi rendelőbe – me-
sélte mindennapjairól.

– Szeretem, amit csinálok, és 
úgy tűnik, hogy a munka is engem, 
amint végzek egy feladattal, jön egy 
másik. Nem is munka ez, hanem 
hivatás, amit csak szeretettel lehet 
csinálni. Ez motivál a mindenna-
pokban. Örültem az elismerésnek, 
de nem érzem magam különleges-
nek. Úgy gondolom, hogy egy jó ápo-
ló empatikus és tisztelettudó. Fon-
tos, hogy alázatos legyen a beteggel 
és a betegségével kapcsolatban is. 
A páciensektől is ugyanezt kapjuk 
a mindennapokban, ők is várnak 
minket és örülnek nekünk, ragasz-
kodnak hozzánk – tette hozzá.

A kétgyermekes anyuka azt is 
elárulta, hogy a sok feladat mellett 
ugyan kevés a szabadideje, de ami-
kor teheti szívesen megy kirándulni 
vagy színházba.  G. E. 

Jókai Mónika, a gyereksuttogó
Klinkóné Jókai Mónika évtize-
dek óta foglalkozik úszások-
tatással. Emellett fürdőveze-
tő, vízgépész és úszómester. 
Technikája, kedves és türel-
mes hozzáállása sok gyermek-
nek segített, hogy biztonság-
ban érezzék magukat a vízben, 
megtanuljanak úszni. 

A városban csak „gyereksuttogó-
ként” tartják számon, aki szinte 
mindenkivel megszeretteti ezt a 
sportágat. Szakmai tudását, alá-
zatát, a nyár folyamán főigazgatói 
dicsérettel jutalmazták a Sem-
melweis-napi díjátadón. Mónika 
szerényen mesélt életútjáról, arról, 
hogyan került a strandhoz, majd a 
fürdőhöz, és mit jelent számára az 
oktatás.

– Kiskunfélegyházi gyökerekkel 
rendelkezem, a Petőfi Sándor Ál-
talános Iskolában sporttagozatra 
jártam. Mindig szerettem a moz-
gást, atletizáltam. Középiskolai 
tanulmányaimat Székesfehérvá-
ron, a Vasvári Pál Gimnáziumban 
végeztem, szintén sporttagozaton. 
Idén lesz a 40 éves osztálytalál-
kozónk. 1983-ban, az érettségit 
követően a Felszabadulás úti Nap-
köziotthonos Óvodában képesítés 
nélküli óvónőként kezdtem. Tornát 

és fociedzéseket tartottam a gye-
rekeknek. 1985-től a Lenin Tsz-
ben lettem úszómester, majd ez 
év novemberében átadták a városi 
uszodát, ahol mintegy két évtize-
det dolgoztam. 

A tsz elnök nagyon sokat segített 
abban, hogy minél jobb, testhezál-
lóbb munkát találjak. A számos to-
vábbképzés mellett a vízgépészet-
tel is megismerkedtem. További 
képzéseim: TF Úszóedzői szak, és 
a Szent István Egyetem – Gödöllő 
– Fürdővezetői Szakképzés.

– Nagyon sok gyerekkel sze-
rettette meg az úszást. Mi a 
titka?

– Elsősorban tisztelem a gyere-
keket. Értékelem az igyekezetüket, 
sokra becsülöm az alázatukat. 
Számomra a dicséret a legfonto-
sabb és leghatékonyabb tanítóesz-
köz. Sokan megszeppenve érkez-
nek hozzám, az a feladatom, hogy 
megszeressék a vizet, hiszen ez 
meghatározza az egész életüket, 
vagy éppen életet is menthet. Tel-
jes mértékben a kölcsönös elfoga-
dásról szól a kapcsolatunk. Mindig 
megtalálom velük a közös hangot. 
Nekem elmondhatnak bármit, de 
szavak nélkül, a rezdülésükből is 
érzem, ha valami bántja őket, vagy 
ha boldogok.

– Mi a sajátossága az egyes 
úszásnemeknek?

– Mindegyiknek megvan az ok-
tatási technikája. A mellúszás a 
legnehezebb, hiszen máshogyan 
mozog a kéz és a láb, és eközben a 
levegővételre is figyelni kell. A há-
túszás a feltétel nélküli bizalomról 
szól. A gyorsúszásra a ciklikusság 
jellemző.

– A munkája másik részét az 
úszómesterség tölti ki. Mi fogta 
meg benne?

– Ebben a szakmában a fegye-
lem és az odafigyelés nagyon fon-
tos, hiszen veszélyes közeg a víz. 
2006. október 2-ától dolgozom a 
kiskunfélegyházi városi kórház-
ban , mint úszómester, vízgépész 
és fürdővezető. Sohasem jöttem 
félelemmel dolgozni, itt gyors és 
precíz döntésekre van szükség, 
amit élvezek. Hatalmas a felelős-
ség rajtunk, mivel a medencében 
babaúszást is tartanak, rendkí-
vül fontos a higiénia és tisztaság 
megléte. Sikerült elérni, hogy hy-
po-mentesen is tisztán tartsuk a 
vizet, amit kéthetente az ÁNTSZ is 
ellenőriz és jóváhagy.

– Egy ilyen energikus hölgy 
hogyan tervezi a nyugdíjas 
éveit?

– Mindenképpen aktív pihenés-
sel, sok unokázással, a lányaim, ve-
jeim, a férjem szerető közegében.

 V. B. 
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Már elektronikusan is elér-
hetőek a félegyházi újságok
Kiskunfélegyháza múltjának 
kutatásakor a Kiskun Múzeu-
mot, a Magyar Nemzeti Levéltár 
Bács-Kiskun Vármegyei Levéltára 
Kiskunfélegyházi részlegét és a 
Petőfi Sándor Városi Könyvtárat 
érdemes felkeresni. A tulajdo-
nukban lévő könyvekben, folyó-
iratokban, iratokban, valamint 
fényképek és képeslapok között 

keresgélhetnek a lelkes kutatók. 
Ám általános igénnyé vált, hogy 
ezeket a dokumentumokat ka-
rosszékben ülve otthonról is elér-
jék. Erre vállalkozott az Arcanum 
Adatbázis Kiadó (https://www.
arcanum.com), amely mintegy 35 
éve, 1989 januárjában kezdte meg 
működését. 

A Hungaricana adatbázisában 

megtekinthetőek a 
Félegyházi Közlöny 
1957 és 1988 közöt-
ti, valamit Bács-Kis-
kun Vármegye lapja, 
a Petőfi Népe 2011-
ig megjelent számai. 
A szerencsi Zemplé-
ni Múzeum gazdag 
képeslevelezőlap- 
gyűjteményét is digitalizálták, így 
több mint 400 régi félegyházi ké-
peslapban gyönyörködhetnek az 
oldalra látogatók.

Míg az előző adatbázis teljesen 
ingyenes, addig az Arcanum Di-
gitális Tudománytár használata 
előfizetéshez kötött. A könyvtár 

költségvetése nem 
teszi lehetővé, hogy 
előfizessen erre az 
adatbázisra, de a 
városháza épületé-
ben lévő levéltárban 
bárki használhatja. 
Az 51 millió oldalon 
böngészhető többek 
között városunk első 

lapja, a Félegyháza, valamint a 
Szalay Gyula szerkesztésében 
megjelent Félegyházi Híradó, a 
Csonkamagyarország, az 1992-
ben újraindult Félegyházi Közlöny, 
helyi iskolák értesítői. A fontosnak 
tartott oldalak pdf-formátumban 
letölthetőek.

KÖNYVTÁRSAROK

Kreatív kalandok 
a szünetben

Őszi Kézműves Napközit szervez a gyerme-
kek számára a Móra Ferenc Művelődési Köz-
pont, hogy jókedvvel töltse meg az őszi szünet 
hétköznapjait.

Minden gyerek 
életében külön-
leges ünnepként 
van számon 
tartva a tanítási 
szünet, amikor 
az iskolából sza-
badult ifjúság 
végre élvezheti 

az adott évszak szépségeit és a semmittevés pillana-
tait. A kezdeti lelkesedés azonban gyakran unalomba 
fulladhat a programok hiánya miatt. A művelődési köz-
pont Őszi Kézműves Napközije 6-12 éves gyermekek 
számára szeretne érdekes és jókedvű kikapcsolódást 
nyújtani. Az időjárástól függően minden reggel játékos, 
mozgásos feladatok és társasjátékok alapozzák meg 
a hangulatot, amelyek során a gyerekek megismer-
kedhetnek egymással és új barátságok szövődhetnek. 
A bemelegítő játékok után kezdődnek el a kézműves 
foglalkozások, ahol a résztvevők a kreativitásuk meg-
mutatása mellett új kézműves technikákkal is megis-
merkedhetnek. A foglalkozások során őszi dekorációk, 
ajtókopogtatók, kézzel varrott alkotások és sokszínű 
halloweeni tökök készülnek majd.

Az Őszi Kézműves Napközi rugalmasan illeszkedik 
a családok igényeihez: a programot október 30-án és 
31-én, valamint november 2-án és 3-án tartják meg, 
amelyre jelentkezni lehet akár félnapra (8-tól 12 óráig) 
vagy akár egész napra (8-tól 16 óráig). A részvételi díj 
fél napra 600 Ft, egész napra 1000 Ft gyermekenként. 
Az otthonos légkör és a férőhelyek korlátozott száma 
miatt a napközire előjelentkezés szükséges, amit meg-
tehetnek Fekete Krisztiánnál a 76/466-843-as tele-
fonszámon vagy személyesen a művelődési központ-
ban, október 26-áig.

KULTÚRSAROK

6100 Kiskunfélegyháza,
Petőfi tér 1.

Telefon: 76/466-843 
www.mfmk.hu

Október 19., csütörtök 
17 óra  Petőfi Sándor prózai írásai. 

Előadó: Juhász István, a Móra Ferenc Gimnázium 
Pilinszky-díjas örökös tanára. Tárogatón 

közreműködik dr. Tóth Ákos.
Városi könyvtár

19 óra  A MINISZTER FÉLRELÉP című bohózat a 
Bánfalvy Stúdió előadásában. 

Jegyárak: 5900 Ft, 5500 Ft és 4900 Ft
Művelődési központ

Október 20., péntek
10 óra Városi megemlékezés és koszorúzás 

az 1956-os forradalom és szabadságharc tiszteletére
Közreműködnek a Szent Benedek PG Két Tanítási 

Nyelvű Technikum és Kollégium tanulói
Helyszín: Kossuth utca 24., majd koszorúzás 

az 56-os emlékműnél a Hősök Parkjában

Október 21., szombat 
9.45 A Szervdonor Családokért 

Alapítvány találkozója a könyvtárban.
Városi könyvtár

Október 21–22., szombat – vasárnap 
Országos Western Bajnokság IV. forduló 
és Western Napok a Fekete Lovastanyán

Október 24., kedd 
17 óra  A haragon át a megbocsátásig címmel jelent 
meg dr. Sinkó Melinda író, pszichoterapeuta, orvos 

legújabb könyve. A kötetről a szerzővel dr. Máttyássy 
Adrienn osztályvezető főorvos, címzetes egyetemi 

docens, pszichiáter, addiktológus szakorvos beszélget.
Városi könyvtár

Október 25., szerda 
16.45 Ovis német. A 3–6 éveseknek szóló játékos 

foglalkozást Jankovszki Sára német nyelvtanár vezeti.
Városi könyvtár

17 óra  HARRY POTTER KVÍZ – Halloweeni 
kvíz középiskolások számára. A részvételhez 

asztalfoglalás szükséges.
Művelődési központ

Október 26., csütörtök 
17 óra  A „Láng van szívemben…” sorozat vendége 

Dalmay Árpád író, költő, publicista, 
a Móra Ferenc Közművelődési Egyesület tagja. 

Beszélgetőtársa dr. Tarjányi József, a Móra Ferenc 
Közművelődési Egyesület tiszteletbeli tagja. 
Téma: A kárpátaljai Petőfi-kultusz ápolása

Városi könyvtár

Október 27., péntek 
17-től 19 óráig NŐSZIROM – Női önismereti kör 

Téma: Sérelem, harag, megbocsájtás
Művelődési központ

Október 28., szombat 
18 óra  NEM ÉLHETEK MUZSIKASZÓ NÉLKÜL – 

operett- és nótaest Jegyárak: 4.000 Ft és 3.600 Ft
Művelődési központ

Október 30–31. és november 2–3. 
8-tól 12 óráig és 13-tól 16 óráig ŐSZI SZÜNETI 

kézműves foglalkozás. 
További információ 

a 76/466-843-as telefonszámon kérhető.
Művelődési központ

Október 31., kedd 
10 óra  Betűbölcsi, 

a városi könyvtár baba-mama klubja
Vendég: Szabó Lúcia fodrász

Téma: Hajfonás lépésről lépésre. 
Gyakorlati tippek a fodrásztól nem csak kismamáknak

Városi könyvtár

16.30 Könyvek Klubja olvasókör
Vezeti: dr. Szabó Imre filozófus. Téma: Kavabata 
Jaszunari Az ezerdaru-minta című elbeszélése. 
A klub nyitott, bárki, bármikor bekapcsolódhat. 

Az olvasmányt kérje a könyvtár információs pultjánál.
Városi könyvtár
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Városunkban az 1956-os események vértelenül zajlottak 
le. Ebben nagy szerepe volt a település akkori első embe-
rének, Czakó Józsefnek.

Czakó József Kiskunfél-
egyházán született 1921. 
március 7-én, az Újtemp-
lomban keresztelték meg 
március 13-án. Édesanyját 
Kohajda Rozáliának hív-
ták, édesapja, Czakó Má-
tyás földműves volt. 

Czakó József hat elemi 
iskolát végzett, később 
hegesztőként dolgozott. 

Fiatal korában aktívan sportolt, 
birkózásban szép eredményeket 
ért el. Később a kiskunfélegyházi 
Gépgyárban alkalmazták hegesz-
tőként. 1956. október 26-án részt 
vett a Gépgyár területén a kom-
munista jelképek eltávolításában, 
kijelentette, hogy „a Gépgyár nem 
dolgozik, amíg Budapesten a mun-
kások vérét ontják”. 

A következő nap részt vett a 
városi tüntetésen. Október 29-én 
tagja lett a Gépgyár munkástaná-
csának, sztrájkot hirdettek. Októ-
ber 30-án Kiskunfélegyháza Város 
Nemzeti Bizottságának elnöke lett. 
Fontos intézkedései közé tartozott, 
hogy a rongálások elkerülése és a 
vagyon elleni bűncselekmények 
megelőzése érdekében lezáratta 
a pártbizottság székházát, vala-
mint a rendőrségtől elbocsájtotta 
a népszerűtlen rendőröket. No-
vember 4-én részt vett az üzemek 
felfegyverzésében. Később köve-
telte, hogy a forradalmi bizottság 
kapjon szavazati jogot a városi 
tanács végrehajtó bizottságában. 
November 16-án az újonnan szer-
vezett városi tanács vb-elnöke lett, 
amely tisztséget 1957 februárjá-

ig töltötte be. Ekkor a 
Megyei Tanács fegyelmi 
határozata alapján fel-
függesztették állásából, 
tavasszal közbiztonsági 
őrizetbe helyezték. 

Az 1990-es választá-
son a Független Kisgaz-
da Földmunkás és Polgá-
ri Párt színeiben indulva 
Kiskunfélegyháza város 
képviselő-testületének 
tagja, egyben korelnöke 
lett. 1991. július 22-én 
hunyt el, végső búcsút 
1991. július 29-én vettek 
tőle. Kiskunfélegyháza 
Város Önkormányzata 
örökös címzetes polgár-
mesternek, egyben saját 
halottjának tekintette, és 
dísz sírhelyet adományo-
zott neki. Az önkormányzat 1991. 
október 23-án az 1956-os forra-
dalom és Czakó József emlékére a 

kiskunfélegyházi városháza aulá-
jában emléktáblát állított.

 Kőfalviné Ónodi Márta
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L Czakó József polgármester 

November 1-jétől Kiskunfél-
egyházán is megváltozik az 
egészségügyi alapellátáshoz 
kapcsolódó háziorvosi és házi 
gyermekorvosi ügyeleti alapel-
látási rendszer. Az alábbiakban 
a legfontosabb tudnivalókat 
foglaljuk össze.

Bács-Kiskun vármegyében – 
így Kiskunfélegyházán is – 2023. 
november 1-jétől az Országos 
Mentőszolgálat látja el az ügyeleti 
alapellátást. A működés rendjé-
ről az OMSZ írásban tájékoztatta 
az érintett önkormányzatokat, az 
alábbiak szerint.

2023. november 1-jétől az egy-
séges ügyeleti telefonszámot kell 
hívni, ami a 1830 (gyermekek és 
felnőttek esetében is)

– A beteg a központi telefon-
szám hívásával szakszerű tanácsot 
kap, szükség esetén a tartózkodási 
helyére sürgősségi ügyeleti autót, 
vagy életveszély esetén azonnali 
mentőt küld az OMSZ, a vármegye 
bármely településén is tartózkod-
jon az ellátásra szoruló.

– A telefonszám a teljes ügyeleti 
időszakban, azaz hétköznap 16 és 
8 óra között, hétvégén, ünnepna-
pon egész nap hívható. 

– A mentők vészhelyzeti telefon-
száma nem változik, a várhatóan 

mentőellátást igénylő betegekhez 
(baleset, más közvetlen életveszély 
esetén) továbbra is a 112 (Egysé-
ges Segélyhívó Rendszer) hívásá-
val kell segítséget kérni a nap 24 
órájában.

– Az alapellátási ügyelet mű-
ködése a szükséges kapacitások 
függvényében két ellátási szintre 
bontható: 

Háziorvosi alapellátási ügyelet
A sürgős – a következő rendelé-

si időig nem halasztható – orvosi 
tevékenységek elvégzése céljából 
szervezett ellátás.

A betegeket háziorvosok látják 
el hétköznap 16 és 22 óra között, 
hétvégén, ünnepnapon 8 és 14 óra 
között. 

Az ügyeleti telephelyek térsé-
günkben az alábbi címeken lesz-
nek elérhetőek:

Kiskunfélegyháza, Fadrusz Já-
nos utca 4. (városi kórház épülete)

Kecskemét, Nyíri út 38. 
(Bács-Kiskun Vármegyei Kórház 
épülete) (külön felnőtt és gyermek 
háziorvosi ügyelet)

Sürgősségi alapellátási ügyelet
Az ügyeleti időben hirtelen je-

lentkező, nem halasztható egész-
ségügyi problémák esetére nyújt 
magas szakmai színvonalú és biz-
tonságos megoldást hétköznap 22 
és 8 óra között, hétvégén, ünnep-
napon 14 és 8 óra között.

Az ügyeleti ellátást a mentőszol-
gálat nyújtja.

További részleteket a  
www.mentok.hu/ugyelet 

weboldalon találnak

*  *  *
Mint arról korábban tájékoztatást 
adtunk, Csányi József polgár-
mester írásos kérelemmel fordult 
dr. Zentay Attilához, az Országos 
Mentőszolgálat Dél-alföldi Regi-
onális Mentőszervezet regionális 
igazgatójához, amiben kéri, hogy 
a Kiskunfélegyházán tervezett ve-
gyes ügyelet mellett hétvégén és 
ünnepnapokon külön gyermek há-
ziorvosi ügyelet megmaradhasson, 
és ehhez szükség esetén az önkor-
mányzat pénzügyi támogatását is 
felajánlotta.

A napokban megérkezett válasz 
értelmében a kérés teljesítésére 
nincs mód. „Biztosíthatom róla, 
hogy az egyes területek, így a Kis-
kunfélegyházi járás gyermekbete-
geinek ellátása is maradéktalanul 
biztosított a koncepció alapján. 
Bács-Kiskun vármegyében három 
gyermekügyeleti helyet is létesí-
tünk: Kecskemét, Baja és Kiskun-
halas településeken. A betegbiz-
tonság fenntartása érdekében 
az elemzések a működés során is 
folytatódnak, szükség esetén mó-
dosítások történhetnek.” – fogal-
mazott válaszlevelében dr. Csató 
Gábor, az Országos Mentőszolgá-
lat főigazgatója.

1830 az egységes ügyeleti hívószám
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Kitűnő eredmények 

Nyár elején és az ősz kezdetén 
is több versenyen szerepeltek 
eredményesen a Hideg László 
Boksz Egyesület sportolói. 

Még május 12-én, Szegeden 
rendezték meg az I. Szegedi Nem-
zetközi Crossbox Kupát, ahol az 
egyesületből Nagy Kincső Piros-
ka hozta el Kiskunfélegyházának 
az ezüstérmet. A fiatal versenyző 
jó ellenfelet kapott, így színvonalas 
mérkőzést láthatott a közönség.  
Szeptember 16-án, Kiskunhala-
son, a XXII. Testvérvárosok Kupája 
nemzetközi utánpótlásversenyén 

Domány István József aranyér-
met nyert, egy ugyancsak jó talál-
kozón. Szeptember 28. és október 
1. között Nyíregyházán rendezték 
meg az Ifjúsági és Junior Magyar 
Bajnokságot, ahol Nagy Kincső Pi-
roska bronzérmes lett. Nem volt 
könnyű dolga Piroska ellenfelének, 
a félegyházi lány kitűnő felkészült-
séggel lépett a szorítóba. 

Az egyesület ezúton köszöni 
mindenkinek a szurkolást és a 
biztatást. 

Hideg László vezetőedző
Hideg Anett elnök 

Nyíregyházán úsztak
Nyíregyháza új városi sport-
uszodája adott otthont az I. 
Masters NYSC Kupa Nemzet-
közi Szenior Úszóversenynek, 
október elején. A hagyomány-
teremtő eseményen számos 
hazai, és határon túli egyesület 
is részt vett, ahol a Kiskun Vízi 
és Szabadidő SE versenyzői is 

helytálltak – mondta el lapunk-
nak Urbán Tamás csapattag. 
Eredmények: Barta Tibor – egy 
aranyérem, Hercsel Adél – egy 
bronzérem, Urbán Tamás – öt 
bronzérem. A 4×50 méteres 
mix vegyes váltó Dura Tímea 
közreműködésével a dobogó 
harmadik fokára állhatott.

Mészáros Gyula emlékverseny

Atlétikai versennyel emlékeztek Mészáros Gyulára, a legendás 
edzőre, testnevelőre október 5-én, a Darvas Általános Iskolában. 
A 30. alkalommal megrendezett emlékversenyen Kiskunfélegy-
háza összes általános iskolája képviseltette magát, valamint 
Soltvadkertről is érkezett egy diákcsoport. 

A megnyitó eseményen Balla 
László alpolgármester és Jan-
kovszki Zoltánné Andrea, az in-
tézmény vezetője köszöntötte az 
egybegyűlteket. – Minden megemlé-
kezést azzal kezdünk, hogy közösen 

a kollégákkal kilátogatunk Mészáros 
Gyula egykori testnevelő tanár kol-
légánk sírjához, ahol elhelyezzük a 
megemlékezés virágait. Gyula elő-
ször kosárlabdázott, később válasz-
totta és honosította meg a Darvas 
iskolában az atlétika sportágat. Ta-
nítási évei alatt rangos versenyeket 
rendeztek intézményünkben, de 
része volt tevékenységének a lakó-
telep kulturális életének fellendítése 
is. Mészáros Gyula halála óta min-
den ősszel megrendezzük az em-
lékversenyt, amelyen részt vesznek 
a térség és Félegyháza általános 
iskoláinak tanulói. Rövid- és hosz-
szútávfutásban, távolugrásban és 
váltó számokban zajlik a verseny – 
mondta el az intézményvezető. Az 
összesített eredmények alapján I. 
helyezést ért el a Kiskunfélegyházi 
József Attila Sportiskolai Általános 
Iskola, II. helyet szerzett a Kiskun-
félegyházi Platán Utcai Általános 
Iskola és III. lett Kiskunfélegyházi 
Dózsa György Általános Iskola. A 
versenynek otthont adó Kiskunfél-
egyházi Darvas Általános Iskola a 
IV. helyen végzett. A Darvas legered-
ményesebb sportolója Rácz Dániel 
lett, aki a Jankovszki Zoltán által 
felajánlott kupát vihette haza.
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KIADJA 
A FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY 

NONPROFIT KFT.

Felelős kiadó: 
Tajola-Tóth Timea 

ügyvezető

Szerkesztőség 
és kiadóhivatal:

6100 Kiskunfélegyháza, 
Kossuth L. u. 1. 

Telefon: 06 20/488-2812
E-mail: info@felegyhazikozlony.hu

Munkatársak: 
Fantoly Márton (fotó), László István 
(hírszerkesztő), Szabadszállásiné 

Gajzer Erzsébet (újságíró), Tarjányi 
Lili (újságíró), Veres Borbála (újságíró, 
reklám), Zakar Anita (újságíró, reklám)

Nyomdai előkészítés: 
Euro Bioinvest Kft.

Nyomtatás: Mediaworks Hungary Zrt., 
1225 Budapest, Campona utca 1.

Felelős vezető: Horváth Gábor 
nyomdaigazgató

Hirdetés

KEZDD AZ ÚJ TANÉVET EGY ÚJ GÉPPEL!
Felújított PRÉMIUM 
notebookajánlatunk:
HP ProBook 650G1: Intel Core i5-4200, 8 GB mem., 
120 GB SSD, 15,6”-os kij.,Win10, ½ év gar.: Br.: 59.990 Ft
Dell Optiplex 7040 számítógép: Core-i3 6100, 8 GB mem., 
240 GB SSD, Win10, 2 év gar. Br.: 43.990 Ft
HP EliteBook 820 G2: Core-i5 5300, 8 GB mem., 
128 GB SSD, 14,1”-os kij., Win10, ½ év gar.: Br.: 82.990 Ft

ÚJ notebook- és tabletajánlatunk: 
Asus X543M nb.: Intel Dual N4020, 4 GB mem., 
256 GB SSD, webcam, 15,6”-os kij., 2 év gar. Br.: 134.990 Ft
HP 15s-fq1024 nb.: Intel Core i3-1005G1, 8 GB mem., 
256 GB SSD, webcam, 15,6”-os kij., 3 év gar. Br.: 159.990 Ft
Lenovo tabM8 HD tablet: 2 GB mem, 32 GB háttértár, 
8”-os IPS HD kij., BT, Android 10, 2 év gar. Br.: 66.490 Ft
Számítógép és notebook javítását is rövid határidővel vállaljuk!
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Br.: 59.990 Ft

Br.: 43.990 Ft

Br.: 82.990 Ft

ÚJ notebook- és tabletajánlatunk: 

ÚJSZÜLÖTTEK: Sza-
bó Laura (anyja neve: 
Patyi Cintia), Barna 
Nimród (Gama-Ko-
vács Andrea), Kürti 
Jázmin (Ráduly Réka), 
Pál Dominik (Fütyü Lí-
via), Branyiczki Zalán 
(Messzi-Szabó Éva)

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK: 
Molnár Tímea – Bodnár Gábor

MEGHALTAK: Barna Katalin 
Mária (1965), Lakó Istvánné Fe-
kete Katalin (1941), Korbely Já-
nos (1942), Kis Mihály (1952), 
Retkes Jánosné Sárkány Anna 
Magdolna (1948), Tóth Istvánné 
Retkes Veronika (1938), Mezei 
István Áronné Tarjányi Franciska 

(1931), Petróczi Lászlóné Borso-
di Erzsébet (1933) – Kiskunfél-
egyháza, Schneider Pál (1947), 
Ruzsa József (1944) – Kecske-
mét, Csehszakál Lajos (1933) – 
Fülöpszállás, Tóth István Sándor 
(1946) – Orgovány, Horváth Lász-
ló (1941) – Jászszentlászló, Fe-
kecs Zsigmond Lászlóné Balogh 
Eszter (1946) – Tiszaug, Varga 
József (1933) – Tiszakécske

ANYAKÖNYVI HÍREK

Nyári idő az Őszi 
virágünnepen

Októbert meghazudtoló, szinte késő 
nyári időjárás fogadta az Őszi virágün-
nep résztvevőit október 14-én, szom-
baton, a Petőfi-téren és a Hattyúház 
előtti sétányon.

A Móra Ferenc Művelődési Központ által 
megálmodott rendezvény az évek alatt ha-
talmas forgataggá nőtte ki magát és évente 
kétszer, tavasszal és ősszel is megszervezik. 
Kézművesek, kertészetek, virágüzletek tele-
pülnek ki és az évszakhoz megfelelő igazán 
bőséges kínálattal látják el a szépre vágyó-
kat. Az ősz slágerei az árvácskák, krizanté-
mok, csarabok, örökzöldek mellett szoba-
növényekből is válogathattak a megjelentek, 
de a dekorációs termékek, használati cikkek, 
sőt, a szezonális zöldségek és gyümölcsök 
sem hiányoztak a standokon. Nagy sikert ara-
tott idén is a festett tök, amit előszeretettel 
vásároltak ifjak és idősebbek is.


